Na osnovu ¢lana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zenic¢ko-dobojskog kantona-Prec¢isceni tekst
(,,Sluzbene novine Zeni¢ko—dobojskog kantona”, broj: 7/10), na prijedlog Ministarstva za
poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zenicko—dobojskog kantona, na 38. sjednici,
odrzanoj 30.12.2015. godine, donosi

ZAKLJUCAK
l.

Utvrduje se Prijedlog Odluke o prihvatanju kreditnog zaduzenja Zenicko-dobojskog kantona
za potrebe realizacije projekta ,,I1zgradnja regionalnog vodovoda Plava Voda*.

Prijedlog Odluke iz tacke I. ovog Zakljucka sa prilozima upucéuje se u skupStinsku
proceduru.

Zakljucak stupa na snagu danom donosenja.

Broj: 02-14-22923/15.
Datum, 30.12.2015. godine
Zenica

PREMIJER

Miralem GalijaSevié¢

DOSTAVLIENO:

Ix Stru¢na sluzba Skupstine,
1x Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu,
1x ala.



PRIJEDLOG

Na osnovu ¢lana 37 stav 1. tacka g) Ustava Zenicko-dobojskog kantona, ¢lana 67. Zakona
o0 budzetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH*, broj: 102/13,
9/14 i 13/14, 8/15 i 91/15), a u vezi sa ¢lanom 38., 40. i 41. Zakona 0 dugu, zaduZivanju i
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije Bosne i
Hercegovine®, broj: 86/07, 24/09 i 44/10), Skupstina Zeni¢ko-dobojskog kantona na
__sjednici, odrzanoj dana .godine,donosi:

ODLUKU
O DAVANJU SAGLASNOSTI NA ZADUZENJE ZENICKO-DOBOJSKOG KANTONA
PO UGOVORU O ZAJMU ZAKLJUCENOG IZMEDU BOSNE I HERCEGOVINE I
EVROPSKE BANKE ZA OBNOVU | RAZVOJ (EBRD) | BOSNE | HERCEGOVINE |
EVROPSKE BANKE VIJECA EVROPE (CEB) ZA PROJEKAT , |ZGRADNJA
REGIONALNOG VODOVODA PLAVA VODA*

Clan 1.
(Saglasnost na zaduzenje)

Daje se saglasnost na zaduzenje Zenicko-dobojskog kantona prema Federaciji Bosne i
Hercegovine, (u daljem tekstu: Federacija), u ukupnom iznosu od 3.850.000,00 EUR-a i to po
osnovu kredita Evropske banke za obnovu i razvoj, (u daljem tekstu: EBRD), u iznosu od
1.925.000,00 EUR-a i po osnovu kredita Razvojne banke Vije¢a Evrope, (u daljem tekstu: CEB),
takoder u iznosu od 1.925.000,00 EUR-a za realizaciju Projekta ,,Izgradnja regionalnog
vodovoda ,,Plava voda“.

Clan 2.
(Namjena kreditnih sredstava)

Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove Odluke namijenjena su za finansiranje Projekta
,»lzgradnja regionalnog vodovoda Plava voda®, ¢iji je osnovni cilj 1 svrha osiguranje pouzdanog,
dugoroc¢nog i kvalitetnog snabdijevanja vodom, putem regionalnog sistema vodosnabdijevanja za
op¢ine: Travnik, Zenica, Novi Travnik, Vitez i Busovaca zahvatanjem vode iz izvorista ,,Plava

voda“ lociranog u op¢ini Travnik.

Clan 3.
(Visina kreditnih sredstava)

Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove Odluke ¢ine 17,50% od ukupnog kreditnog zaduZenja
svih subjekata od 22.000.000,00 EUR-a, od ¢ega ukupno kreditno zaduzenje kod EBRD-a iznosi
11.000.000,00 EUR-a, a ukupno kreditno zaduzenje kod CEB-a takoder iznosi 11.000.000,00
EUR-a.



Clan 4.

(UceSée subjekata u povratu ukupnog zaduZenja)

Ucesce pojedinih subjekata u povratu ukupno zaduZenih sredstava od 22.000.000,00

EUR-a je slijedeci:

- Fond za zastititu okolisa Federacije BiH 5.500.000,00 EUR-a ili 25,00 %
- Zenic¢ko-dobojski kanton 3.850.000,00 EUR-a ili 17,50 %
- Grad Zenica/JKP 7.621.000,00 EUR-a ili 34,64 %
- SBK 1.650.000,00 EUR-a ili 7,50 %
- Op¢ina Novi Travnik 1.276.000,00 EUR-a ili 5,80 %
- Op¢ina Vitez 757.000,00 EUR-a ili 3,44 %
- Opc¢ina Busovaca 1.346.000,00 EUR-a 6,12 %

UKUPNO: 22.000.000,00 EUR-a ili 100%

Clan 5.

(Udlovi otplate kredita)

Kreditna sredstva iz ¢lanal. ove Odluke, prihvataju se pod slijede¢im uslovima:

Za kreditna sredstva EBRD-a uslovi su slijede¢i:
a) lIznos kredita koji se trazi: 1.925.000,00 EUR-a,
b) Rok otplate: 15 godina,
c) Greis period: 3 godine,

d) Kamata: Sestomjesecni EURIBOR plus marza od 1% godisnje,
e) Jednokratna provizija: 1% na iznos glavnice zajma,

f) Provizija na raspolozivi iznos zajma: 0,5% godi$nje na nepovuceni iznos zajma.

Za kreditna sredstva CEB-a uslovi su slijede¢i:

g) Iznos kredita koji se trazi: 1.925.000,00 EUR-a,

h) Rok otplate: do 20 godina (uklju¢en grace period),

i) Greis period: do 5 godina,
J) Valuta povlacenja: EURO ili USD,

k) Kamatna stopa: bit ¢e fiksirana posebno za svaku tranSu povlacenja, a zavisi od valute
povlacenja svake tranSe kredita, od iznosa svaketran§, kao i za razdoblja otplate. Za
povlacenja izvrSena u EUR-ima primjenjivat ¢e se EURIBOR, odnosno USD-LIBOR za

povlacenje u USD.

Clan 6.

(Prenos kreditnih sredstava i ovlastenje za potpisivanje posebnih podugovor a)

(1) Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove Odluke, Federacija Bosne i Hercegovine ¢e
posebnim podugovorom prenijeti na Zeni¢ko-dobojski kanton.
(2) Za potpisivanje posebnih podugovora o prenosu kreditnih sredstava po Projektu iz
Clana 1. ove Odluke, izmedu Federacije Bosne i Hercegovine i Zeni¢ko-dobojskog kantona

ovlas¢uje se Premijer Zenicko-dobojskog kantona.



Clan 7.
(Nacin naplate dospjelih obaveza i obaveze Zeni¢ko-dobojskog kantona)

(1) U svrhu redovne otplate kredita, Zeni¢ko-dobojski kanton je saglasan da Federacija
Bosne 1 Hercegovine, u slu¢aju neredovnih ispunjenja obaveza po Kreditu, bez upozorenja moze
dospjele obaveze direktno naplatiti sa raCuna javnih prihoda, i to iz dijela prihoda koji pripadaju
Zenicko-dobojskom kantonu.

(2) Zenicko-dobojski kanton se obavezuje da ¢e u svrhu naplate svih potrazivanja po
ovom Kreditu, Federaciji Bosne i Hercegovine dostaviti bjanko mjenice, kojim Zeni¢ko-dobojski
kanton ovlas¢uje Federaciju Bosne i Hercegovine da primljene bjanko mjenice moze koristiti za
naplatu dospjelog potrazivanja.

Clan 8.
(Medusobna prava i obaveze)

Medusobna prava i obaveze po ovom kreditnom zaduZenju izmedu Zeni¢ko-dobojskog
kantona, subjekata koji ucestvuju u povratu i krajnjih korisnika kreditnih sredstava, bit ¢e
uredene posebnim ugovorima.

Clan 9.
(Osiguranje Budzetskih sredstava)

U periodu dospijea obaveza po kreditu, potrebno je osigurati sredstva iz BudZeta
Zenic¢ko-dobojskog kantona za izmirenje dospjelih obaveza.

Clan 10.
(Koristenje sredstava vodnih naknada)

Za povrat kreditnih sredstava iz ¢lana 1. (3.850.000,00 EUR-a) koristit ¢e se sredstava
vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica, shodno Programu utroSka sredstava vodnih
naknada. Ukoliko sredstva vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica budu niZza po
navedenom kreditu od iznosa godiSnje obaveze, Grad Zenica je duzan razliku sredstava
refundirati Zenicko-dobojskom kantonu.

Clan 11.
(Realizacija Odlukei izvjeStavanje)

(1) Za realizaciju ove Odluke i lzvjeStavanje zaduzuje se Ministarstvo finansija i
Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu Zenicko-dobojskog kantona, svako u
okviru svoje nadleznosti.

(2) Ova Odluka ¢e se dostaviti Federalnom ministarstvu finansija na dalje postupanje.



Clan 12.
(Stupanje na snagu Odlukei objavljivanje)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u ,,SluZzbenim novinama
Zenicko-dobojskog kantona®.

Broj: PRESJEDAVAJUCA
Datum:

Zenica




Obrazlozenje

| - PRAVNI OSNOV ZA DONOSENJE

Pravni osnov za donoSenje Odluke o davanju saglasnosti na zaduzenje Zenicko-
dobojskog kantona po Ugovoru o zajmu zaklju¢enog izmedu Bosne i Hercegovine 1 Evropske
banke za obnovu i razvoj (EBRD), te Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeca Evrope
(CEB) za projekat ,,Izgradnja regionalnog vodovoda Plava Voda“, (u daljem tekstu: Odluka),
sadrzan je u odredbi ¢lana 37 stav 1. tacka g) Ustava Zeni¢ko-dobojskog kantona, ¢lana 67.
Zakona o budzetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH*, broj:
102/13, 9/14 1 13/14, 8/15191/15) a u vezi sa ¢lanom 38., 40. i 41. Zakona o dugu, zaduzivanju i
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije Bosne i
Hercegovine*, broj: 86/07, 24/09 i 44/10),

Il —RAZLOZI ZA DONOSENJE

Javno preduzeée Regionalni vodovod ,,Plava voda“ d.o.o. Travnik dana 09.10.2015.
godine, podnio je Premijeru Zeni¢ko—dobojskog kantona zahtjev za dobijanje odluke Skupstine
kantona za kreditno zaduzenje. U prilogu zahtjeva dostavljen je Nacrt Odluke Zenicko-
dobojskog kantona koji objedinjuje zaduZenja kod Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) i
Razvojne banke Vije¢a Evrope (CEB).

Ideja o implementaciji Projekta ,,Plava voda*“ datira iz 80-tih godina, a sve u cilju
dugoro¢nog rjeSavanja vodosnabdijevanja op¢ina Travnik i Zenica. Kao zaineteresovane strane u
projektat su se ukljucile 1 op¢ine Novi Travnik,Vitez i Busovaca.

U Informaciji o projektu ,,Plava voda“ koji se nalazi u prilogu, dat je kratak historijat
projekta, poc¢ev od 80-tih godina proSlog vijeka i pregled aktivnosti koje su nastavljene poslije
2000. Godine do danas. U informaciji je dat pregled aktivnosti do 23.11.2015. godine , od kojih
su najznacajnije:preregistracija i uspostava preduzeca JP RV ,Plava voda“ d.o.o. Travnik ,
rijeSeno pitanje koncesije nad izvoriStem ,,Plava voda*“ na federalnom nivou, izraden Idejni 1
Glavni projekat, pribavljeno niz saglasnosti i odobrenja nadleznih organa, na osnovu kojih je
Federalno ministarstvo prostornog uredenja 24.04.2014. godine izdalo ,,Nacelno odobrenje za
gradenje slozene infrastrukture gradevine regionalnog vodovoda ,,Plava voda“ sa rokom vaZenja
od 5 godina, izraden ,,Elaborat ekspoprijacije” 1 ,,Elaborat o zastiti izvorSta Plava voda®,
instalirana mjerna stanica za mjerenje vodostaja, te proveden niz aktivnosti na osiguranju
finansijskih sredstava za implementaciju projekta, ukljucuju¢i komunikaciju sa zaineresiranim

stranama i informisanje javnosti.



Pored nabrojanih aktivnosti izdvoji¢emo i sledece realizovane aktivnosti bitne za ovaj
projekat:
e Vlada Zeni¢ko-dobojskog kantona donijela je Zakljucak broj: 02-25-19306/12 od
04.09.2012. godine, o opravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda ,,Plava voda“
na podrucju opéine Zenica.

e Vlada Srednjobosanskog kantona donijela je Zakljucak broj: 01-05-524/12-22 od
24.09.2012. godine, o pravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda ,,Plava voda“
na podrucju op¢ina Travnik, Novi Travnik, Vitez i Busovaca.

e Vlada Fedreracije BiH je donijela Odluku o utvrdivanju javnog interesa za
izgradnju regionalnog vodovoda ,Plava voda“ (Broj 26/13 0d 10.01.2013.
godine).

e Ucesnici u projektu, odnosno predstavnici opéina, kantona i institucija podnijeli su
31.03.2014. godine zahtjev Evropskoj banci za razvoj (EBRD) i Razvojnoj banci
Vijeca Evrope (CEB) zahtjev za odobrenje kreditnih sredstava i to u iznosu od 11
miliona EUR od EBRD-a i 11 miliona EUR od Razvojne banke Vijeca Evrope.U
zahtjevu je izneSen prijedlog preuzimanja kreditnog zaduzenja i servisiranja
kredita, u kojem je navedeno da bi se 50% kredita servisiralo iz vodnih naknada
dva kantona i Fonda za okoli§ FBiH, direktnim plaanjem na ra¢un JP RV ,,Plava
voda“, a drugih 50% kredita bi vratila Cetiri opéinska komunalna preduzeca uz
garanciju placanja od relevantnih op¢ina.Op¢ina Travnik, budu¢i da na dugorocno
raspolaganje stavlja vazan prirodni resurs ,nece sudjelovati u servisiranju duga.

e Nacrti osnovnih uvjeta zajma kod Evropske banke za obnovu i razvoj dana
31.03.2015. godine parafirani su od strane svih u¢esnika u projektu.

e Na 10. Sjednici Vlade Zenic¢ko- dobojskog kantona, odrzanoj dana 13.05.2015.
godine, doneSen je Zaklju¢ak o davanju prethodne saglasnosti za zaduzenje
Zeni¢ko-dobojskog kantona za realizaciju navedenog projekta i podrzala
inicijativu pokretanja procedure kreditnog zaduzenja kod EBRD-a.

e Na 16. sjednici Vlade Zenicko-dobojskog kantona, odrzanoj dana 11.06.2015.
godine doneSen je Zakljucak o davanju prethodne saglasnosti za zaduZenje
Zeni¢ko-dobojskog kantona za realizaciju navedenog projekta i podrzala
inicijativu pokretanja procedure kreditnog zaduzenja kod CEB-a.

e Zakljuccima je definisano da konacnu odluku o zaduzenju Zenicko-dobojskog
kantona donosi Skupstina Zenicko dobojskog kantona , po okoncanju pregovora
na nivou Bosne i Hercegovine sa EBRD-om i CEB-om.

e Skupstina Srednjebosanskog kantona , dana 28.10.2015. godine,donijela odluku o
prihvatanju zaduZenja po Ugovoru o zajmu izmedu BiH i EBRD-a i Ugovora o
zajmu izmedu BiH i CEB-a.

Dana 22.10.2015. godine Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu
Zenicko-dobojskog kantona dobilo je odgovor od strane Federalnog ministarstva poljoprivrede,



vodoprivrede i Sumarstva vezano za na$ upit od 16.10.2015. godine a po pitanju moguénosti
utroSka sredstava od vodnih naknada koje pripadaju kantonu za otplatu kredita uzetog za
izgradnju regionalnog vodovoda ,,Plava voda“ i moguénoS¢u rezervisanja sredstava prema
otplatnom planu na period do 20. godina. U odgovoru se navodi da se sredstva vodnih naknada
mogu Koristiti za otplatu kredita za izgradnju regionalnog vodovoda“Plava voda“ i da se
navedena stavka treba planirati u programu ministarstva. Ministarstvo za poljoprivredu,
Sumarstvo i vodoprivredu se nije izjasnilo o rezervisanju sredstava iz vodnih naknada na period
do 20. godina jer visina prihoda zavisi od zakonskih rjeSenja .

Povrat kredita planiran je iz sredstava vodnih naknada koje po godiSnjem programu
pripadaju Gradu Zenica i iste ¢e biti evidentirane u programu. U sluc¢aju da Obaveze po kreditu
prelaze iznos dijela vodnih naknada koje pripadaju Gradu Zenica, op¢ina je duzna prema
Budzetu Zenicko dobojskog kantona izvrsiti refundiranje nedostajuceg iznosa .

|V - POSTUPAK DONOSENJA

Imaju¢i u vidu navedeno predlazemo Vladi Zenicko-dobojskog kantona da donese
zakljucak o davanju saglasnosti na Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduzenje Zenicko-
dobojskog kantona po Ugovoru o zajmu zaklju¢enog izmedu Bosne 1 Hercegovine i1 Evropske
banke za obnovu i razvoj (EBRD), te Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeca Evrope
(CEB) za projekat ,,1zgradnja regionalnog vodovoda Plava VVoda* i isti dostavlja u dalju redovnu
skupstinsku proceduru, na davanje saglasnosti SkupStine na zaduZenje Zeni¢ko-dobojskog
kantona.

V —DODATNA FINANSIJSKA SREDSTVA ZA DONOSENJE ODLUKE

Za donoSenje ove Odluke u Budzetu Zenicko-dobojskog kantona nije potrebno osigurati
dodatna finansijska sredstva.

Obradivacé:

Ministar stvo za poljoprivredu,

Sumarstvo i vodoprivredu
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BosnaiHerccgovina Bosnia and Herzegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND ",/

ZENICKO-DOBOJSKI KANTON MERERLIDVINA T/ |

ZENICA-DOBOJ CANTON
MINISTARSTVO FINANSIJA MY OF FTNCRCE

Broj: 07-25-10623-8/15
Zenica, 28.12.2015. godine

MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU, SUMARSTVO I VOBDOPRIVREDU

PREDMET: Misljenje na Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduzenja po Ugovoru o zajmu
izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) i
Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeca Evrope (CEB) za projekat
wlzgradnja regionalnog vodovoda Plava voda® — dastavija se

Ministarsivo finansija je razmotrilo Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduZenja po
Ugovoru o zajmu izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) i
Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeta Evrope (CEB) za projekat ,lzgradnja
regionalnog vodovoda Plava voda®, te u skladu sa ¢lanom 31. stav (1) tacka c) Poslovnika o
radu V]ade Zeni¢ko-dobojskog kantona (,.Sluzbene novine Zenj¢ko-dobojskog kantona®, broj:
5/11), u pogledu finansijskibh sredstava potrebnih za izvrienje propisa, daje slijedeée

MISLJENJE

Preambulu Prijedloga Odluke potrebno je uskladiti sa odredbama &lana 38., 40. i 41. Zakona o
dugu, zaduzivanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (,.Sluzbene novine Federacije
BiH*, broj: 86/07, 24/09 i 44/10).

Naziv Prijedloga Odluke potrebno je uskladiti sa ¢lanom 1. Prijedloga Odluke, u smislu da se daje
saglasnost na kreditno zaduzenje Zeni¢ko-dobojskog kantona prema Fedraciji BiH.

U €lanu 3. Prijedloga Ugovora nejasno je definisana kamatna stopa za kreditna sredstva CEB-
a.

U ¢lanu 6. Prijedloga Ugovora, nije definisan dalji plasman sredstava koja budu prenesena na
Zeni¢ko-dobojski kanton, tj. kojem krajnjem korisniku ¢e sredstva biti dalje transferisana i na
koji nacin ¢e se izvtiiti dalje prebacivanje sredstava.

U clanu 8. Prijedloga Ugovora nije definisano tko potpisuje ugovore izmedu Zenicko-
dobojskog kantona i krajnjih korisnika kreditnih sredstava, odnosno subjekata koji ucestvuju
U povratu.



U &lanu 9. Prijedloga Ugovora nije precizirano da li se pod sredstvima koja je potrebno
osigurati 1z Budzeta Zenicko-dobojskog kantona za izmirenje dospjelih obaveza,
podrazumjevaju isklju¢ivo namjenska sredstva od vodnih naknada.

Clan 10. Prijedloga Ugovora je neprecizan, i mogao bi dovesti do nesporazuma, jer nije jasno
t1a koji natin ¢e Grad Zenica vrsiti refundaciju razlike sredstava Zeni¢ko-dobojskom kantonu,
da li ée to biti predmet ugovora izmedu Kantona i Grada Zenice i da li je gradsko vijece
Grada Zenica dalo saglasnost po tom pitanju.

Napominjemo da je u aktu Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i $umarstva,
broj 07-1-25/4-2435/15 AC od 22.10.2015. godine, navedeno da ,rezervisanje sredstava iz
vodnih naknada za otplatu kredita je vezano za dugogodisnje planiranje prihoda tih sredstava,
0 ¢emu se ovo Ministarstvo ne moze jzjasniti jer visina tih prihoda zavisi od buduéih
zakonskih rjeSenja...” '

Imajuéi u vidu da je neizvjesna visina priliva sredstava od vodnih naknada i na¢in njihove
raspodjele u buducim programima za period od 20 godina, potrebno je eventalne budude
nesporazume sa Gradom Zenica po navedenom pitanju prethodno odgovarajucim ugovorima
svesti na namjanju mogucu mjeru.

U ¢lanu 11. stav 1. Prijedloga Ugovora, potrebno je navesti da je za izvjeitavanje po ovoj
odluci i cijelom Projektu zaduZeno Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu.

U tacki V ObrazloZenja Prijedloga Odluke je navedeno da ,za donoienje ove Odluke u
Budzetu Zenicko-dobojskog kantona nije potrebno osigurati dodatna finansijska sredstva*?

S postovanjem.

Dostavijeno:
Cf)( Naslovu,
1x a/a.

m, Bosna i Hercegovina, Zenica, Kutukovi¢i br. 2
- Tel. 032/246-347; Fax: 244-784; E-mail: min_fin@bih.net.ba
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ZENICKO-DOBOJSKI KANTON

MINISTARSTVO ZA,
PRAVOSUDE I UPRAVU

Broj: 06/03-25-10623-8/15

Zenica, 28.12.2015. godine 28 -1- 01,
ﬂa"i”?;- F-y ,:":
MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU b

SUMARSTVO | VODOPRIVREDU

PREDMET: Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduzenja po Ugovoru o zajmu
izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za ohnaovu i razvoj (EBRD)
i Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeéa Evrope (CEB) za projekat
wizgradnja regionalnog vodovoda Plava Voda“, dostavlja se

Na osnovu &lana 7. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne
uprave (“Sluzbene novine Zenitko-dobojskog kantona®, broj: 13/08 - Prediséeni tekst, 3/10 i
6/12), a u skladu sa &lanom C&lana 31. stav 1. tacka b) Poslovnika o radu Vlade Zeniéko-
dobojskog kantona (“Sluzbene novine Zenicko-dobojskog kantona”, broj: 5/11), Ministarstvo
za pravosude i upravu u postupku razmatranja uskladenosti Prijedloga Odluke o prihvatanju
zaduZenja po Ugovoru o zajmu izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnaovu i
razvo] (EBRD) i Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vije¢a Evrope (CEB) za projekat
.,Izgradnja regionainog vodovoda Plava Voda® sa:

Evropskom konvencijom o zaétiti ljudskih prava i sloboda i drugim pravima

Zakonom ¢ organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (,Sluzbene

novine Federacije Bosne i Hercegovine®, broj: 35/05),

- Zakonom o prekrajima (,Sluzbene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj:

63/14),

- Zakonom Zakonom o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave

(Sluzbene novine Zenitko-dobojskog kantona, broj: 13/08 -preciséeni tekst, 3/10 i

6/12) daje

Midljenje

Imajuéi u vidu pravni osnov za donodenje Odluke o prihvatanju zaduzenja po
Ugovoru o zajmu izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnaovu i razvoj
{EBRD) i Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeca Evrope (CEB) za projekat lzgradnja
regionalnog vodovoda Plava Voda“ naveden u preambuli predmetne odiuke i navedene
propise u odnosu na koje se analizira uskladenost, misljenje Ministarstva za pravosude i
upravu se ne moze dati.

S posStovanjem.

Dostaviti: MINISTAR

1x Naslov
1x afa Mi éaéié
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Predmet: Zahtjev za dobivanje odluka skup3tina kantona (SBK i ZDK) za kreditno zaduZenje,
dostavlja se

Postovani,

U cilju nastavka procedure kreditnog zaduZenja za realizaciju projekta ,Jlzgradnja Regionalnog
vodovoda Plava voda®“, u obavezi smo Federalnom ministarstvu financija dostaviti i konaéne odluke
Skupstine SBK 1 Skupdtine ZDK o prihvatanju planiranih zaduZenja. Podsjeéamo da je planirano
zaduZenje veé nadelno prihvateno od strane svih ulesnika Projekta parafiranjem ,,Osnovnih uvjeta
zajma EBRD* kao i da su doneseni zakljuéei Viade SBK i Vlade ZDX o davanju prethodne saglasnosti
na predmetno zaduZenje,

U prilogu vam Saljemo nacrt Odluke Skupstine SBK i nacrt Odluke Skupstine ZDK koji objedinjuje
zaduZenja i prema banci EBRD i prema banci CEB. Nacrt Odluke je izraden nakon konsultacija sa
Federalnim ministarstvom finansija (g.Vedad Neziri€ i g-da.Jelena Znahor) 1 Ministarstvom finansija i
trezora BiH (g-da Biljana Tabakovi¢, kontakt osoba za banku CEB).

Nadamo se da ée dono3enje odluka proteéi bez problema te da fete nam ih odmah nakon usvajanja
dostaviti, a u slutaju nekih specifi‘nih pitanja oko zaduZenja, sugeriSfemo da se javite direktno
slijedeéim kontakt osobama:
-Jelena Znahor Federalno ministarsivo finansija (telefon:030/253-476;email:jelena.znahor@fmf gov.ba;
-Vedad Nezirié, Federalno ministarstvo finansija (telefon:033/253-440;email:vedad. neziric@fmf gov.ba;
-Biljana Tabakovié, Ministarstvo finansija i trezora BiHl (telefon:033/703-082;
email:btabakovic@mfi.gov.ba).

S postovanjem!
U Prilogu:
-Nacrt Odluke Skupstine SBK o pribvatanju zaduZenja;
-Nacrt Qdluke Skupstine ZDK o prihvatanfu zaduZenja;

RY ,Plava voda* d.o.0. Travnik

Dlrektcgjr m.r,.Er ad Gra%lé:ﬁiﬁ] ing.

Dostavijeno: - a/a, -naslov (posta i fux).
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FOND 74 ZASTITU OKOLISA FBiH

SREDNJOBOSANSK! KANTON

ZENICKO-DOBQJSKI KANTON

OPCINE: TRAVNIK, ZENICA, NOVI TRAVNIK, VITEZ, BUSOVACA
JP RY PLAVA VODA d o.0. TRAVNIK

Zenica , 31. mart 2014, godine

EVROPSKA BANKA ZA OBNOVU I RAZVOJ

RAZVOJINA BANKA VIJECA EVROPE

Predment: Regionalni vedovod “Plava voda®

Obraamo vam se slijedom naleg sastanka odrZanog u predstavni¢kom uredu EBRD u
januaru 2014,

U skladu s dosadadnjim razgovorima Projekt ukljuduje izgradnju vodozahvata na izvoridtu
Plava voda (EUR 2.0 miliona), glavni cjevovod u duZini od oko 30 kilometara (EUR 10.5
milion), t¢ odvojne cjevovode i objekte za spajanje glavnog voda sa postojedim
distributiviim mreZama u pet opéina (EUR 6.5 miliona). Pored navedenog dogovorena je da
integralni dio projekta bude i investicija u za$titu Plave vode (EUR 2.0 miliona). Preostala
scedstva (EUR 1 milion) bi sluZila kao rezerva za nepredvidene trofkove.

Sviesni znataja ovog projekta za dugoroéno snabdijevanje pitkom vodom u gradovima
obuhvacenim projektom, mi dolepotpisani predstavnici opéina, kantona i institucija ovim
putem trazimo da razmotrite i $to je moguce prije odobrite kreditna sredstva u iznosu od EUR
11 miliona od Razvojne banke Vije¢a Evrope i EUR 1! miliona od Evropske banke za
obuovu i 1aZv0j.

Svjesni smo velikih kadnjenja zbog kojik smo propustili potencijalne donacije. Ipak od vas
odekujeme pomoé i podrSku u apliciranju za donatorska sredstva kod potencijalnih donatora,
Ova sredstva bi se koristila za sanacije distributivaih mreza odnosno smanjenje gubitaka vode
u tim mrezama. U t svrhu isti konsuitant koji je radio studiju opravdanosti za. projekt
Regionalnog vodovoda “Plava voda™ uradio je i studiju smanjenja gubitaka u distributivnim
mreZama.

Takoder, svjesni smo trenutne ekonomske krize koja znadajno ograniava, a u pojedinim
slu¢ajevima potpuno onemuguéava dodatno zaduZenje pojedinih opéina i komunalnih
poduzeca. Zbog navedenih ograni¢enja i zbog gore navedenog znalaja projekta u njegovu
pripremu i realizaciju se pored opéina ukljucuju 1 dva kantona (Srednjebosanski i Zenigko-
-dobojski) te Fond za zadtitu okoh3a Federacije Bosne 1 Hcrcegovme

cegovine na’ Federacuu Bosne i Hercegovine pa onda preko.'dva kantona

preduzede Regionalni vododovod “Plava voda”. Srednjobosanski kanton bi prevzeo i pr
-dio kredita koji se odnosi na &etiri opéine locirane na teritoriji tog kamon@, a Zenlﬁko-

-dobojski kanton za dio kredita koji se odnosi na Zenicu.



T

U smislu servisiranja obaveza polovica kredita bi se servisirala iz vodoprivrednih naknada
koju bi dva kantona i Fond za zastitu okolifa FBiH upladivali direcktno pa radun Javnog
preduzeéa RV “Plava voda™.

Drugih 50 posto kredita bi vratile &etiri opcinska komunaina poduzeda uz garancije plaéanja
od relevantih opéina. Komunalna poduzeéa bi vrdila piadanja Javnom poduzedu RV “Plava
voda” v ukupnom iznosu u jednakim anuitetima. Pravna osnova &e se dodatno analizirati
kako bi se izbjeglo pladanje poreza na dodanu vrijednost za kolitine vode koje nisu
isporudene.

Obzirom da opéina Travnik stavlja na dugorotno raspolaganje vaZan prirodni resurs ona nece
sudjelovati v servisiraniu kredita.

U prilogu je 1abela sa indikativnim planom otplaie i procentualnom rasporedom trotkova na
sudionike u projektu.

Stojimo vam na raspolaganju za sve dodatne informacije.

BOene |y,

q&’;e&eracﬁ}_“':
3 !‘“foﬁf!-'.r.'r‘-,
A Fiesy v A
)

Fsiem
A9 ﬁﬁc‘? 'frfv
l

) o
Fowins

efale o WS
. <,‘>\ .
LAt VA 0% o

- L

/!!

. [ udes iy s
Opéina YA{02, . sre 305 Opéina Busovada
/. G LY EO.#,: o g
'\u NaoOara, NACELNIK

Asi ekié




Javno preduzeée/poduzeée
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7 Datum: 23.11.2015.g.

INFORMACIJA O STATUSU PROJEKTA ,,PLAVA VODA“ 2015.g.

Uprava JP RV , Plava voda* d.o.0. Travnik:

VD Zamienik direktopd®IWas Hagfibasié, dipl.prv.-krim.
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INFORMACIJA O STATUSU PROJEKTA ,PLAVA VODA" 2015.g.

Informacija o statusu Projekta ,,Plava voda® 2015.g. (Informacija 2015) je uradena s ciljem da se sve
zainteresirane strane informisu o trenutnim aktuelnostima na realizaciji Projekta ,,Plava voda“.
Informacija 2015, istovremeno treba da doprinese i kvalitetnijem dono$enju odluka svih relevantnih
organa vezanih za nastavak realizacije ovog Projekta.

Metodika izrade Informacija 2015 se zasniva na opisu aktivnosti po tematskim cjelinama koje su
sprovedene do 20.11. 2105.g. na realizaciji Projekta ,,Plava voda*

1. Historijat Projekta ,Plava voda“
Ideja o implementaciji Projekta ,,Plava voda™ datira jo$ od 80-ih godina, a sve u cilju dugoroénog
unapredenje vodosnabdijevanja opéina Travnik i Zenica. Kao zainteresirane strane, tj. potencijalni
udesnici realizacije Projekta su u veéoj ili manjoj mjeri uvijek bile prisutne i opline Novi Travnik i
Vitez, a kasnije i Busovada.

S tim vezi, postignut je i ,,Drudtveni dogovor o izgradnji i kori$¢enju Regionalnog vodovoda ,,Plava
voda“ za snabdijevanje pitkom vodom podrugja opStine Travnik, Pucarevo, Vitez i Zenica*
{,,SL.Glasnik opstine Travnik, br.. 9/85), a nakon toga zakljulen i ,,Samoupravni sporazum o
medusobnim pravima i obavezama opstina Travnik i Zenica u vezi sa osnivanjem radne organizacije
Regionalni vodovod ,Plava voda“‘(,Sl.glasnik opstine Travnik, 1987.g., br.: 6). Na osnovu ovog
»Samoupravnog sporazuma®, Skupstina opstiné Travnik (na sjednici Vije¢a udruZenog rada, 14.12.
1989.g.) i Skup3tina op3tine Zenica (na sjednici Vijeca udruZenog rada i Vije¢a mjesnih zajednica,
31.1.1990.g.) donijele su ,,Odluku o organizovanju Javnog preduzefa Regionalni vodovod ,,Plava
voda®™ Travnik*.

Realizacija Projekta je nastavljena poslije rata, a 30.06.2000.g., JP Regionalni vodovod ,,Plava voda“
Travnik sa Federalnim ministarstvom poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva (FMPVS) sklapa
LUgovor o koncesiji za koristenje vode izvoriSta ,,Plava voda“ u Travniku za javno snabdijevanje
vodom opéina Travnik, Novi Travnik, Vitez, Busovala i Zenica“. Neposredno nakon toga
(04.07.2000.g.), FMPVS izdaje Rjelenje o davanju saglasnosti za prenos prava, obaveza i
odgovornosti utvrdenih Ugovorom o koncesiji sa javnog preduzeéa Regionalni vodovod ,,Plava voda“
Travnik na ,,Alpine BiH“ d.o.0. Travaik.

Obzirom da se prava i obaveze iz Ugovora nisu ispunjavale, 2005.g. nacelnici opéina Travnik i Zenica
iniciraju ponovno pokretanje Projekta ,,Plava voda®.

2. Preregistracija i uspostava Preduzeéa JP RV ,Plava voda“ d.o.0. Travnik

U periodu 2005.g. kada je ponovo pokrenuta inicijativa za implementaciju Projekta ,,Plava voda®, JP
Regionalni vodovod ,Plava voda* Travnik je bio u sastavu zajednit¢kog preduzeca ,,Alpine BiH" i u
tkzv. fazi ,mirovanja“, tj. iako je formalno-pravno postojalo, ovo Preduzeée u praksi nije obavljalo
predvidenu djelatnosti. Zbog toga je bilo potrebno sprovesti niz aktivnosti da bi se Preduzeée ponovo
stavilo u funkciju, pogotovo imajuéi u vidu da se u meduvremenu promijenila 1 zakonska legislativa u
nasoj drzavi koja se odnosi na registraciju i funkcionisanje privrednih dru$tava. NajvaZnije sprovedene
aktivnosti po ovom pitanju su slijedede:

ot




¥ £ . *

Ja vno preduzeée/ poduzece Regionalni vodovod ,, Plava Voda*® d.o.o0. Travnik

Ul Zenjak bb 72270 Travnik, Tel: 030511 133 Fax: 030511 132
Ptava www.iprvplavavoda.ba, e-mail:prv.plavavoda@bih.net.ba
R: 1607010000005738 VAKUFSKA BANKA dd Sarajeve; 141-436-53200089-37 BBI BH dd Sarajevo
f—— ID.BR. 4235481050004, Opfinski sud u Travniku, $1-01-0803-09; PDV 236481050004

-izvriena je preregistracija Preduzeca, odnosno donesena je ,,Odluka o uskladivanju statusa, oblika,
kapitala i djelatnosti Javnog preduzeéa/poduzeéa Regionaini vodovod ,,Plava voda“d.o.o. Travnik sa
sjediStem u Travniku ul. Zenjak bb* (Sl.novine Opéine Travnik 14/09) pri Semu preregistrovano
preduzece ostaje pravni sljednik Javnog preduzeéa ,,Plava voda* Travnik;

-donesen je Statut Preduzeéa;

-formirana je Skupstina i Nadzorni odbor Preduzeda;

-formirana je Uprava Preduzeéa;

-uposlen je Tehnicki sekretar na neodredeno vrijeme;

-na osnovu Ugovora o djelu omoguéeno je obavljanje svih ostalih neophodnih funkcija Preduzeéa
{npr.: knjigovodstveni servis i sl.)

-osposobljene se kancelanje za rad Preduzeée i nabavljena osnovnai pomoéna materijalna sredstva
(namjestaj, kompjuterska oprema, telefoni, fax, vozilo,..);

-uspostavljena WEB stranica i e-mail adresa;

-doneseni su svi potrebni pravilnici i akti za zakonsko i normalno funkcionisanje Preduzeéa;
-stvoreni su preduslovi za uposljavanje i ostalog kadra u buduénosti — po potrebi;

-Preduzede je u potpunosti preuzela svu koordinaciju i rukovodenje Projektom ,,Plava voda“ te po
ocjeni Nadzormog odbora, Skup3tine i osnivata Preduzeca do sada viSe nego uspjedno izvrSilo sve
planirane aktivnosti i postavljene zadatke koje su bile u njenoj nadleznosti.

Prema dogovoru opéina, finansiranje Preduzeéa se do daljnjeg realizuje direktno iz budZetskih
sredstava opéina Travnik (51%) i Zenica (49%).

3. Koncesija nad izvoristem ,Plava voda*“
Obzirom da je nosilac prava, obaveza i odgovornosti utvrdenih Ugovorom o koncesiji bila kompanija
»Alpine BiH“ d.o.e. Travnik, potrebno je bilo formalno i pravno koncesiju ponovo vratiti na starog
(odnosno sada preregistrovanog) nosioca, tj. JP RV ,,Plava voda™ d.o.o. Travnik.

NajvaZnije aktivnosti ovog procesa vra¢anja koncesije su slijedeci:

-.JP RV ,Plava voda® d.0.0.Travnik podnosi FMPVS-a (i Komisiji za koncesije FBiH) Zahtjev za
povrat koncesije sa ,,Alpine BH* (22.1.2010.g.);

-Vlada FBiH usvaja informaciju FMPVS§-a te donosi Zakljutak o raskidanju Ugovora o koncesiji sa
»Alpine BH* pri &emu sva prava iz Ugovora o koncesiji zadrZzava JP RV ,Plava voda® Travnik
(ednosno novoregistrovano Preduzeée kao pravni sljednik);

-pristupa se sporazumnim izmjenama (Aneksa) Ugovora o koncesiji;

-usaglasava se Aneks Ugovora o koncesiji (predstavnici: FMPVS, Komisije za koncesije FBiH,
Opéine Travnik i OpCine Zenica na sastanku 10.11.2010.g.);

-Vlada FBiH usvaja prijedlog za plaéanje koncesije nad izvoristem ,,Plava voda® (;,S1. Novine FBiH“
br.: 43/11, 44, 18.07.2011.g.);

-Viada FBiH usvaja Aneks Ugovora o koncesiji nad izvori$tem ,,Plava voda“;

-Vlada FBiH donosi Odluku o davanju saglasnosti za potpisivanje Aneksa Ugovora o koncesiji za
koriStenje vode izvoriita “Plava voda” u Travniku za javno snabdijevanje vodom opéina Travnik, Novi
Travnik, Vitez, Busovada i Zenica (,,S1. novine FBiH", broj 80/11, 30.11.2011.g.)
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-14. XII 2011.g. potpisan ,,Aneks Ugovora o koncesiji za kori§tenje vode izvoriita ,,Plava voda® u
Travniku za javno snabdijevanje vodom opéina Travnik, Novi Travnik, Vitez, Busovaca i Zenica“ od
strane JP RV ,Plava voda* d.o.o. Travnik i FMPV§-a.

Potpisivanjem ovog Aneksa Ugovora, JP RV | Plava voda® d.o.0. Travnik je dobila pravo koridtenja
750 lit/sek u narednih 30 godina iskljucivo za vodosnabdijevanje ovih 5 opéina .

Koli¢ina od 750 lit/sek je prema trenutno vaZecem dogovoru podijeljena na slijedeéi nadin:

Opéina Travnik: 200 lit/sek (koje ve¢ zahvata JKP ,Basbunar*) + 80 lit/sek (za dva nova rezervoara);
Op¢ina Zenica: 350 lit/sek;
Opéina N.Travnik, Vitez i Busova&a: svaka po 40 lit/sek.

Zahtjev za izradu Aneksa II Ugovora o koncesiji:

Obzirom da se zbog nepostizanja konaénog dogovora izmedu opéina izgradnja vodovoda, a time i
postivanje odredbi Aneksa Ugovora o koncesiji, nije odvijala po planu, Preduzece se 13.12.2013.g. uz
saglasnost opéina osnivada obratilo davaocu koncesije-FMPVS-a sa Zahtjevom za odgodu plaéanja
koncesione naknade, odnosno izradu Aneksa II Ugovora o koncesiji. Nakon niza odrZanih sastanaka i
pregovora u koje je aktivno bila ukljucena i Komisija za koncesije FBiH, Vlada FBiH je donijela
Odluku o davanju saglasnosti za potpisivanje Aneksa Il Ugovora o koncesiji. Nakon toga, Aneksa 11
Ugovora o koncesiji je potpisan od strane FMPVS$-a s jedne strane (15.05.2014.g.) i Preduzeca
(27.06.2014,g.) sa druge strane ¢ime je placanje koncesione naknade odgodeno za dodatne getirt
godine.

Komisija za koncesije FBiH vrii redovne kontrole rada Preduzeéa i od sada su svi nalazi tih kontroia
bili uredni i bez primjedbi.

4. lIzrada Projektne dokumentacije
Pokretanjem inicijative za ponovni pokusaj implementacija Projekta ,,Plava voda“, donesen je stav da
se pristupi ponovnoj izradi sve potrebne projekine dokumentacije. Razlozi za to su bili ti §to se do ve¢
uradene projekine dokumentacije od strane ,,Alpine BH* nije moglo do€i, a i zbog toga §to je na samoj
trasi vodovoda nastalo dosta izmjena (izgradenih gradevinskih objekata i sl.) §to bi zahtjevalo velike
tro§kove preprojektovanja.

S tim u vezi Europska banka za rekonstrukceiju i razvoj (EBRD), na osnovu dogovora sa DrZzavom BiH
o finansiranju prioritetnih investicionih programa, kroz projekat ,,Danube Investment Support Facility*
(DISF) narudila izradu Studije izvodljivosti za Projekat ,Plava voda“. Studija izvodljivosti, koju je
uradila kuéa ,,BCEOM/Jacobs Engineering Joint Venture® 2007.g.

Nadalje, Europska komisija (EC) je u sklopu projekta , Infrastructure Project Facility in the Western
Balkans*“ (IPF) odobrila grant sredstva u vrijednosti od 600.000 EUR-a za dalju pripremu projektne
dokumentacije za Projekat ,,Plava voda* ukljugujuéi i konsultantske usluge. Kuéa koja je izabrana od
strane EC da implementira ove aktivnosti je bila* WYG International” koja je u svom daljem radu po
potrebi vr§ila angaZman drugih institucija (podizvodaga) verifikvanih za odredenu vrstu poslova {npr.
Institut za hidrotehniku Gradevinskog fakulteta u Sarajevu).
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Na osnovu toga, u periodu 2009-2011.g. izvrSeno je niz potrebnih radova, mjerenja i snimanja §to je
rezultiralo slijedeéom dobivenom dokumentacijom potrebnom za implementaciju Projekta ,Plava

» Idejni projekat;

» ,Utvrdivanje izdasnosti i kvaliteta vode izvorita ,,Plava voda* (2010.g.);
» . Studija za izdavanje prethodne vodne saglasnosti“ (juli, 2010.g.);

» ,Studija uticaja na okoli¥“ (novembar, 2010.g.);

» ,Plan upravljanja otpadom® (januar, 2011.g.);

» ,Studija vodozastite izvorista ,,Plava voda‘;

koncept sistema vodosnabdijevanja;

hidroloska istraZivanja;

geoloke podloge;

izbor tipa i vrste cijevi;

odredivanje trase vodovoda,

odredivanje trase odvojaka;

projekciju potrebnih objekata (vodozahvatni, hlorna i crpne stanice, rezervoari);
hidrauliéki proracuni;

» ,Glavni projekat -revidiran (2012.g.) sa svim potrebnim komponentama kao $to su:
L]
®

[ ]

»Pripremna geotehnifka studija - misija G1“{2012.g.);

,,Glavni projekat zastite od poZara“ (2012.g.);

,.Elaborat zagtite na radu“ (2012.g.);

,,Glavni projekat geotehni¢kog inZinjerstva - misija G21“ (2012.g.) i
,Pisani izvjestaj o reviziji projekta - misija G23“ (2012.g.).

YVVVYVYY

Izrada ova dokumentacije je djelimi€no plaena i iz sredstava koje je Preduzeée od 2011.g. dobivalo za
svoje redovno funkcionisanje.

Napominjemo da je naknadno, u novembru 2011.g. (u fazi kada je revidiranje Glavnog projekta veé
bilo gotovo zavrieno), Preduzete dobilo zahtjev od Opéine Travnik i  JKP“BaSbunar“ o
preprojektovanju rezervoara Dolaca na novu lokaciju — Gostunj 3to je jedna od aktivnosti koja se
planira sprovesti u sklopu cjelkupne implementacije projekta.

5. Osiguranje potrebne dokumentacije - dozvola
Obzirom da se Projekat ,,Plava voda“ implementira na podrudju dva kantona (SBK i ZDK) te da je to
prvi vodovod regionalnog (Federalnog) karaktera, posebno znaajan segment pripremnih radnji
njegove implementacije predstavlja dobivanje potrebnih saglasnosti i dokumentacije, S tim u vezi, za
administrativnu pripremu realizacije Projketa ,Plava voda® Preduzeée je prikupilo slijededu
dokumentaciju:

- -RjeSenje o prethodnoj vodnoj saglasnosti izdato od strane ,Agencije za vodno podrugje rijeke
Save* (UP-1-25-1-40-462-2/10, od 21.9.2010.g.);
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- “Rjesenje o odobrenju Studije o uticaju na okoli¥“ izdato od strane Federalnog ministarstva okoli%a i
turizma (UP-1/05-23-435-5/10 SN, od 05.7.2011.g.);

- »Rjedenje o okolinskoj dozvoli“ (pravosnazno) izdato od strane Federalnog ministarstva okolia i
turizma (UP-1/05-23-435-6/10 SN, od 10.10.2011.g.);

-sRjeSenje o urbanistitkoj saglasnosti (pravosnaZno) izdato od strane Federalnog ministarstva
prostornog uredenja (UPL/03-23-2-1/12, od 07. 05. 2012.g.);

-,Rjedenje o vodnoj saglasnosti izdato od strane ,Agencije za vodno podrugje rijeke Save*
(UP-1-25-2-40-441-2/12, od 02.08.2012.g.);

-sRjeSenje o vodnoj saglasnosti“ izdato od strane Ministarstva za poljoprivredu, $umarstvo i
vodoprivredu ZDK (br; 05-25-05740-1/12, od 17.08.2012.g.);

-,Rje3enje o vodnoj saglasnosti izdato od strane Ministarstva Sumarstva, poljoprivrede i vodoprivrede
SBK (br: 05-25-418/12, od 26.09.2012.g.);

-Natelna saglasnost od strane ,,BH- Gasa* d.o.0. Sarajevo za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane ,BH-Gasa“ d.o.0. Sarajevo za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane JP ,,Vilenica-Vodovod* d.o.0. N.Travnik za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane JP ,,Vilenica-Vodovod* d.o.0. N.Travnik za izdavanje Odobrenja za gradenje;
-Saglasnost od strane ,,HE Grablje” d.o.o. Busova&a za izdavanje Urbanistitke saglasnosti;

-Saglasnost od strane ,,HE Grablje“ d.o.o. Busovata za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane JP ,,Elektroprivreda HZ HB* d.d. Mostar, Poslovnica Novi Travnik za izdavanje
Urbanisti¢ke saglasnosti (ukljuéuje 1 Odobrenje za gradenje);

-Saglasnost od strane JP ,Elektroprivieda HZ HB* d.d. Mostar, Poslovnica Busovaga za izdavanje
Urbanisti¢ke saglasnosti (ukljuguje i Odobrenje za gradenje);

-Saglasnost od strane JP ,Elektroprivreda HZ HB“ d.d. Mostar, Poslovnica Nova Bila za izdavanje
Urbanisti¢ke saglasnosti (ukljucuje i Odobrergje za gradenje);

-Saglasnost od strane JP ,Elektroprivieda HZ HB*“ d.d. Mostar, Poslovnica Vitez za izdavanje
Urbanisti¢ke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JP ,Elektroprivreda HZ HB* d.d. Mostar, Postovnica Vitez (ukljuCujuéi opéine
N.Travnik i Busovaga) za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane ,Elektroprenosa BiH“ a.d. Banja Luka, Operativno podrudje Sarajevo, za
izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;

-Saglasnost od strane ,Elektroprenosa BiH" a.d. Banja Luka, Operativne podrudje Sarajevo, za
izdavanje QOdobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane ,,BH Telecoma“ d.d. Sarajevo, Direkcija Travnik, za izdavanje Urbanistitke
saglasnosti;

- Saglasnost od strane ,,BH Telecoma“ d.d. Sarajevo, Direkcija Travnik, za izdavanje Odobrenja za
gradenje;

-Saglasnost od strane ,BH Telecoma“ d.d. Sarajevo, Direkcija Zenica, za izdavanje Urbanisti¢ke
saglasnosti;

-Saglasnost od strane ,,BH Telecoma“ d.d. Sarajevo, Direkcija Zenica, za izdavanje Odobrenja za
gradenje;

-Saglasnost od strane JP “ HT- Hrvatske telekomunikacije* d.d. Mostar, lokacija Vitez, za izdavanje
Urbanisti¢ke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JP “ HT- Hrvatske telekomunikacije* d.d. Mostar, lokacija Vitez, za izdavanje
Odobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane JP “ HT- Hrvatske telekomunikacije“ d.d. Mostar, lokacija Busovala, za
izdavanje Urbanisticke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JP “ HT- Hrvatske telekomunikacije“ d.d. Mostar, lokacija Busovada, za
izdavanje Odobrenja za gradenje;
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-Saglasnost od strane JP “ HT- Hrvatske telekomunikacije d.d. Mostar, lokacija Novi Travnik, za
izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JKP , Basbunar* d.o.0. Travnik za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane JKP ,,Basbunar* d.o.0. Travnik za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Saglasnost od strane JP ,,Vodovod i kanalizacija“ d.0.0. Zenica za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane JP ,,Vodovod i kanalizacija“ d.o.0. Zenica za izdavanje Odobrenja za gradenje;

- Saglasnost od strane JKP ,.Komunalac* d.o.0. Busovaéa za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane JKP , Komunalac“ d.o.0. Busovada za izdavanje Odobrenja za gradenje;
-Saglasnost od strane JKP ,,Vitkom* d.o.o. Vitez za izdavanje Urbanistitke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JKP ,,Vitkom* d.o.0. Vitez za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Pozitivno stru¢no misljenje od strane Federalnog ministarstva kulture 1 sporta, Zavod za zastitu
spomenika za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;

-Pozitivno struéno misljenje od strane Federalnog ministarstva kulture i sporta, Zavod za zaStitu
spomenika za izdavanje Odobrenja za gradenje;

-Stru¢no misljenje od strane JP ,Elektroprivreda BiH* d.d. Sarajevo, PodruZnica ,,Elektrodistribucija*
Zenica za izdavanje Urbanistitke saglasnosti;

-Saglasnost (pozitivno misljenje) od strane JP “Zeljeznice* FBiH d.o.0. Sarajevo za izdavanje
Urbanistitke saglasnosti;

-Saglasnost od strane JP Autoceste FBiH* d.o.0. Mostar za izdavanje Urbanisti¢ke saglasnosti;
-Saglasnost od strane JP Autoceste FBiH* d.0.0. Mostar za izdavanje Odobrenja za gradenje;
-produzZetak vaZnosti urbanisticke saglasnosti dobivene od Federalnog ministarstva prostornog
uredenja za izgradnju Regionalnog vodovodno sistema;

-produZetak vaZnosti saglasnosti dobivene od ,,BH Telecoma“ -Direkcija Travnik;

-produzetak vaZnosti saglasnosti dobivene od ,,BH Telecoma® -Direkcija Zenica i

-produzetak vazZnosti saglasnosti dobivene od ,,BH Gas*-a;

-produZetak vaZnosti UrbanistiCke saglasnosti dobivene od Federalnog ministarstva prostomog
uredenja za izgradnju Regionalnog vodovodno sistema;

-Federalno ministarstvo prostornog uredenja je 24.04.2014.g. je izdalo Preduzeéu Naéelno odobrenje
za gradenje sloZene infrastrukfurne gradevine regionalnog vedovoda ,Plava voda“ sa rokom

vaZenja od 5 godina.

Bitno je napomenuti da je dobivanje odredenih saglasnosti bilo uslovljeno nizom prethodnih,
administrativnih i tehnickih aktivnosti zbog ¢ega nije bilo mogudée prikupljati sve dozvole istovremeno
nego u nekim slucajevima hronolodki, jednu iza druge.

Sva gore navedena dokumentacije i procesi koji su vodeni za njeno pribavljanje je osigurana
placanjem iz sredstva koja su od strane opéina osnivaca uplacivana za redovno funkcionisanje
Preduzeéa.

6. Proglasenje javnog interesa Projekta ,Plava voda*“
Dana 04.09. 2012.g. Vlada ZDK je donijela Zakljugak o opravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda
»Plava voda* na podrudju opéine Zenica.

Dana 24.09. 2012.g. Vlada SBK je donijela Zakljutak o opravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda
~Flava voda“ na podru¢ju op¢ina Travnik, Novi Travnik, Vitez i Busovada.

Nakon pripremljene dokumentacije i podnesenog zahtjeva od strane Preduzeéa i Vlada FBiH je na
svojoj 71. sjednici (odrZanoj 10.01. 2013.g.) donijela Odluku o utvrdivanju javnog interesa za
izgradnju regionalnog vodovoda ,Plava voda®.
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7. Osiguranje financijskih sredstava za implementaciju Projekta ,Plava voda“
Na osnovu Protokola o financiranju komunalne infrastrukture potpisanog 2004.g. od strane BiH, i
potvrdivanjem spremnosti FBiH da podrZi financiranje odabranih prioritetnih projekata (jedan od tih
prioriteta je i Projekat ,,Plava voda“), EBRD je 2006.g. potvrdio interes za uéestvovanje u financiranju
Projekta ,,Plava voda“ sa procijenjenim iznosom od 20 miliona Eura

Nakon potvrdenog interesa i pregovora, fe¢ pisma namjere EBRD-a, 08.05.2009.g. potpisan je
»Sporazum o nastavku realizacije Projekta ‘Plava voda’ “ od strane opéina: Travnik, Zenica, Novi
Travnik, Busovada i Vitez,

Da bi se ispunile dalje obaveze prema EBRD-u, u 2011.g. izradeni su i slijede¢i dokumenti:

- ,J]zvjestaj o procjeni okoli¥nih i socijalnih uticaja“ (juli, 2011.g.);
- ,,Plan ude§ca interesnih grupa® (juni, 2011.g.);

- ,,;Okvir za preseljenje i naknade® (juli, 2011.g.);

- »Netehni&ki rezime* Projekta (juli, 2011.g.)

Preduzecée je sve ove dokumente stavilo na raspolaganje javnosti preko svoje web-stranice i info-
pultova u svim opéinama ucesnicama u Projektu.

Nadalje, na zahtjev EBRD-a, Preduzeée je odrZalo javne konsultacije u svim opéinama (oktobar-
novembar 2011.g.) vezano za socijalni i okolinski uticaj Projekta te postavljena pitanja sa odgovorima
objavilo na svojoj web-stranici.

Preduzece je, na zahtjev EBRD-a, uspostavilo i unaprijedilo komunikaciju sa lokalnom zajednicom te,
zajedno sa ostalim akterima Projekta, rijeSilo pitanje ekolodkog minimuma vodotoka ,,Plava voda®,

Nakon §to se, zbog potrebe finansiranja eksproprijacije, u implementaciju Projekta ,Plava voda“
ukljucila i Razvojna Banka Vijeéa Europe (CEB), Preduzeée je uspjedno sprovelo sve aktivnosti
koje su bile potrebne za aktivno ukljudenje i ove Banke u proces pripreme kreditnog financiranja, kao
npr.

-prezentacija Projekta Banci;
-terenski obilazak opéina ucesnica 1 trase vodovoda.

U pertodu 2013-2015.g Preduzece je u okviru svog mandata organizovala i koordinirala niz sastanaka
izmedu naCelnika opéina, banaka, resornth ministarstava i ostalih relevnatnih aktera Projekta ,,Plava
voda“ u cilju kreiranja financijske konstrukcije kreditnog zaduZenja koje bi odgovaralo svim
opéinama. U novembru 2013.g. je pokrenuta inicijativa od strane opéina da se zbog te$ke ekonomske
krize, kreditno zaduZenje za realizaciju Projekta umanji tako $to ¢e se dio (polovina) potrebnih
sredstava osigurati (direktno ili optreéenjem kreditnog zaduZenja) iz domadih izvora finansiranja sa
kantonalnih i Federalnog nivoa.

U tu svrhu je odrZan sastanak sa Premijerom FBiH na kojem je iznesena i od strane Premijera
prihvaéena ova inicijativa koja je u narednom periodu detaljnije razmatrana i dogovorena izmedu
ucesnika Projekta.
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Takoder, ova inicijativa je u formi pisma potpisana od strane Uprave, NO i na&elnika svih pet op¢ina
te kao takval2.12.2013.g. poslana bankama EBRD-u i CEB-u na odobravanje.

U septembru 2014.g. novo pismo namjere za kreditno zaduZenje je potpisano od strane svih udesnika
Projkta, a zatim proslijedeno EBRD-u na dalju proceduru. Uz ovo pismo namjere je definisana
(predloZena) nova financijska konstrukcija i plan otplate kredita sa ukupnim iznosom zaduZenja od 44
milona BAM.

Nakon niza pregovora i konsultacija, u martu 2015.g je definisan nacrt dokumenta ,,Osnovni uvjeti
zajma - EBRD* koji je parafiran od strane: svih dole navedenih u€esnika:
-Premijera Viade SBK,

-Premijera Viade ZDK,

-Nagelnika op¢ine Travnik,

-Nadelnika op€ine (grada) Zenice,

-Nagelnika op¢ine Novi Travnik,

-Natelnika opéine Vitez,

-Nadelnika op¢ine Busovada,

-Fonda za zagtitu okoli$a FBiH i

-JP RV ,Plava voda® d.o.o. Travnik.

Dokument ,,Osnovni uvjeti zajma - EBRD* je 02.04.2015.g. proslijeden u EBRD na dalju proceduru
usvajanja. !

Nakon usvajanja ovog dokumenta i odobravanja zajma od strane Upravnog odbora EBRD-a u
Londonu u iznosu od 11 miliona Eura, pristupilo s kreiranju ugovora koji ¢e detaljnije razraditi nadin
zaduZivanja i otplate kredita. Kreirani su nacrti, a zatim i prijedlozi 4 ugovora koji su nastali kao
rezultat usaglasavanja svih uéesnika Projekta Plava voda. Ti ugovori su slijedei:

1. Ugovor o zajmu izmedu BiH i EBRD-2;

2. Projektni ugovor izmedu JP RV ,Plava voda“ d.o.0. Travniki EBRD-a;

3. Ugovor o podrici zajma izmedu FBiH, Fonda za zaltitu okolia FBill,
Srednjobosanskog kantona, Zenickedobojskog kantona i EBRD-a i

4. Ugovor o podrici Projekta izmedu Opéine Travnik, Opéine Novi Travnik, Opcine
Vitez, Opéine Busovata, Opéine Zenica i EBRD-a.

Da bi se stvorile pretpostavke za odvijanje pregovora oko kreiranja gore navedenih ugovora i
ukljuenja svih ugovomnih strana, Preduzeée je moralo simultano pokrenuti niz procedura na vide
administrativnih nivoa od kojih su nabitnije:

» Podno3enje Prijedloga Federalnom ministarstvu finansija za kandidivanje Projekta ,Jzgradnja
Regionalnog vodovoda Plava voda® u program javnih investicija FBiH koji ukljucuje:
- Informacija o Projektu/programu IP obrazac;
- Obrazac za ocjenu prijedloga Projekta;
- Izjava o pripremljenosti Projekta u skladu sa dokumentima prostornog uredenja;
- lzjava o pripremljenosti Projekta — da nije u suprotnosti sa medunarodnim ugovorima;
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- Lista postupaka i radnji koje je potrebno poduzeti za izdavanje upravnih akata koji su
neophodni za potpunu realizaciju Projekta;

PodnoSenje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) Vladi SBK za dobivanje prethodne

saglasnosti za kreditno zaduZenje kod EBRD-a;

Podno3enje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) Vladi ZDK za dobivanje prethodne

saglasnosti za kreditno zaduZenje kod EBRD-a;

PodnoSenje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) Vladi SBK za dobivanje prethodne

saglasnosti za kreditno zaduZenje kod CEB-a;

Podno3enje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) Viadi ZDK za dobivanje prethodne

saglasnosti za kreditno zaduzZenje kod CEB-a;

Podno3enje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) prema Federalnom ministarstvu finansija

za pokretanje postupka za stvaranje obaveza po osnovu vanjskog drzavnog duga za EBRD;

Podnosenje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) prema Federalnom ministarstvu finansija

za pokretanje postupka za stvaranje obaveza po osnovu vanjskog drzavnog duga za CEB;

Pono3enje Zahtjeva (sa potrebnom dokumentacijom) Federalnom ministarstvu poljoprivrede,

vodoprivrede i Sumarstva za pozitivno mislienje o Projektu;

Zahtjev (sa potrebnom dokumentacijom) za dobivanje Odluke Skupdtine SBK za kreditno

zaduZenje i

Zahtjev (sa potrebnom dokumentacijom)} za dobivanje Odluke Skupstine ZDK za kreditno

zaduZenje.

Kao rezultat pokrenutih procedura, donesene su slijedeée odluke i zakljuéei nadleznih institucija:

Zaklju¢ak Vlade SBK o prihvatanju informacije o Projektu i davanje prethodne saglasnosti za
zaduZenje SBK-a kod EBRD-a (30.04.2015.g.);

Zakljutak Vlade ZDK o prihvatanju informacije o Projektu 1 davanju prethodne saglasnosti za
zaduZenje ZDK kod EBRD-a (13.05.2015.g.);

Zakljutak Vlade SBK o prihvatanju informacije o Projektu i davanje prethodne saglasnosti za
zaduZenje SBK-a kod CEB-a (14.05.2015.g.);

Zakljugak Vlade ZDK o prihvatanju informacije o Projektu i davanju prethodne saglasnosti za
zaduZenje ZDK kod CEB-a (11.06.2015.g.);

Pozitivno midljenje Federalnog ministarstva poljoprivrede,vodoprivrede i Sumarstva o
uskladenosti Projekta sa strateSkim okvirom upravijanja vodama (14.07.2015.g.);

Odluka Skupstine SBK-a o prihvatanju zaduZenja po Ugovoru o zajmu izmedu Bill i EBRD-a i
Ugovora o zajmu izmedu BiH i CEB-a za Projekat (28.10.2015.g.);

Vijeée ministara BiH je na svojoj 28. sjednici, 22.10.2015.g. utvrdilo Prijedlog ugovora o
zajmu izmedu BiH i EBRD-a u iznosu od 11 miliona Eura, s osnovama za zakljudivanje
ugovora. Zakljudeno je da Ministarstvo finansija i trezora BiH dostavi prijedlog ugovora
Predsjednistvu BiH u dalju proceduru, uz prijedlog da se za potpisnika ugovora odredi Ministar
finansija i trezora.

U narednom periodu se oekuje donosenje Odluke Skupstine ZDK prihvatanju zaduZenja po Ugovoru
o zajmu izmedu BiH 1 EBRD-a i Ugovora o zajmu izmedu BiH i CEB-a za Projekat.
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Dana 19.11.2015.g. potpisan je Ugovor o zajmu izmedu BiH i EBRD-a. Ispred BiH Ugovor o
zajmu je potpisao Ministar finansija i trezora BiH g, Vjekoslav Bevanda.

Paralelno sa svim aktivnostima zaduZenja kod EBRD-a, Preduzece je odrZavalo i potrebni nivo
komunikacije sa bankom CEB. Naime, obzirom da do planiranog kreditnog aran?mana sa CEB-om
nije do3lo pravovremeno (zbog trajanja pregovora izmedu op€ina Travnika i Zenice), prema proceduri
CEB-a ovaj kredit je potrebno ponovo revitalizirati. Preduzeée je 06.04.2015.g. poslalo svu potrebnu
dokumentaciju (Zahtjev za produZenje kreditnog aranZmana sa svom potrebnom dokumentacijom) i
obrazloZenja te su se dobila uvjeravanja da ée se ovaj kredit sigurno ponovo odobriti.

8. Aktivnosti na provodenju procesa eksproprijacije
Preduzeée je izvriilio sve pripremne radnje i stvorilo preduslove za podetak provodenja procesa
eksproprijacije na projektovanoj trasi regionalnog vodovoda.

Jedan od glavnih preduslova za podetak ovog procesa je bio i izrada ,Elaborata eksproprijacije%
koji je finaliziran 2012.g., a na osnovu kojeg je i progladen javni interes sa nivoa kantona (SBK i
ZDK) i Federacije. Medutim, proces eksproprijacije formalno-pravno ne moZe zapoceti dok Preduzeée
ne osigura procijenjeni iznos sredstava (cko 4,6 miliona BAM) na svom ralunu. Ova sredstva se
planiraju osigurati iz kredita CEB banke.

9. Komunikacija sa zainteresiranim stranama
Obzirom na veliku zainteresovanost javnosti za realizaciju Projekta ,Plava voda®, Preduzeée je
poduzelo niz mjera koje kontinuirano osiguravaju maksimalnu transparentnost svih spovodenih
aktivnosti. Neke od tih mjere provedemh u periodu 2013-2015.g. su slijedee:

-redovno slanje izvjestaja o radu i planova rada organima upravljanja Preduzeca;

-redovno aXuriranje web-stranice Preduzeca sa svim zna€ajnijim aktivnostima,;

-podrika uspostavi web-stranice MZ , Stari Grad*;

-tedovno informisanje javnosti preko sluzbi opéina o svim znadajniim aktivnostima;

-dodatno informisanje OV-a Travnika i Zenice (u pisanoj formi) o sprovedenim aktivnostima u
periodu 2005-2012.g;

-redovno infomisanje javnosti preko lokalnih medija o svim znadajniim aktivnostima;

-davanje izjava i informacija svim medijima na zahtjev (printani mediji, tv i radio) i

-sastanci sa MZ.,

I pored ovih poduzetih mjera, opiti je dojam da se nagini informisanja javnosti o realizaciji Projekta
wPlava voda* trebaju unaprijediti i proSiriti.

10. Aktivnosti na zastiti izvorista
Obzirom da se voda sa izvoridta ,,Plava voda“ ve¢ koristi za vodosnabdijevanje stanovnika opéine
Travnik (preko JKP-a ,Bafbunar”), Preduzeée je kao pravmi titular koncesije, u okviru svojih
nadleZnosti i u skladu sa svojim moguénostima, zapo&elo i aktivnosti za za$titu izvori$ta prema svim
tehni€kim i ekoloskim savremenim principima.

S tim u vezi je izraden ,,Elaborat zaltite izvoriita Plava veda“ koji predvida sva potrebne mjere i
aktivnosti adckvatne zastite.
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»Elaborat*“ je, prema zakonskoj proceduri, od strane Preduze¢a upuéen na usvajanje Opéinskom vijeéu
Travnik u maju 2012.g. Kako do usvajanja ,,Elaborata* od strane Opéinskog vijeCe nije pravovremeno
dodlo, a kako je u meduvremenu doslo do izmjene zakonske regulative po pitanju izrade ovakvih
claborata, bilo je neophodno izvrSiti doradu ,,Elaborata” i njegovo prilagodavanje odredbama novog
Pravilnika koji tretira ovu oblast.

U 2013.g. su izvriene aktivnosti na prilagodavanju postojeceg ,,Elaborata zastite izvori3ta Plava voda*
odredbama novog Pravilnika te je izraden je nacrt ,,prilagodenog” Elaborata koji se proslijedio Opéini
Travnik na dalju proceduru usvajanja.

OV Travnik je na sjednici odrZanoj 16.10.2015.g. donijelo Odluku o zastiti izvoriSta Plava voda.

Preduzeée je u periodu 2013-2014.g. realizovalo Projekat sanacije kanalizacione mreZe naselja
TepedZik koja zbog svog geo-topografskog poloZaja direktno uti¢e na kontaminaciju izvoridta ,,Plava
voda“, Sredstva za realizaciju ovog Projekta (80.000,00 KM), Preduzee je osiguralo kroz grant
dobiven od strane ,,Fonda za zastitu okolisa FBiH*.

11, Izda3nost izvorista i ekolo$ki minimum vodotoka Plava voda
Prosjetna izdaSnost izvoriSta Plava voda je naudno-struno procilenjena na osnovu sistematskih
osmatranja u periodu 1975.g., periodu 1984-1986.g., te u periodu 2009-2010.g. Procjenu je izvrio
Institut za hidrotehniku Gradevinskog fakulteta u Sarajevu, a primjenjena metodika mjerenja i
proratuna kao i svi dobiveni rezultati o izda3nosti izvorista i kvaliteta vode su detaljno obrazloZeni u
dokumentu ,,Utvrdivanje izda$nosti i kvaliteta vode izvoriita Plava voda“ (2010) koji se moZe dobiti
na uvid u Preduzedu.

Na osnovu provednih osmatranja dobivene su slijedece vrijednosti 1zda3nosti Plava voda (Q):
Q maximalne = 3,72 m3/sek; Q minimalno = 0,70 m3/sek; Q srednje = 2,0 m3/sek;

Napominjemo da je Q minimalno izraunato na bazi ranga pojave 1/20 godina (20-godisnjeg povrata) i
sa ovom koliginom, procjena ostaje na strani sigurnosti (rezerve).

Pitanje koli¢ine vode koja ¢e nakon pustanja u rad Regionalnog vodovoda proticati vodotokom u
turisti¢koj zoni Plave vode je pitanje koje izaziva bojaznost narocito kod stanovnika op¢ine Travnik.

S tim u vezi, i Ugovor o koncesiji (iz 2000.g.) je predvidio da se osigura biologki (ekolo3ki) minimum
od 200 lit/sek koji ¢e se morati odrZavati. Taj biolodki minimum, zapravo znaci obavezu koncesionara
(Preduzeéa) da se, u sluaju ekstremno su¥nih perioda (tj. ukoliko izdadnost izvorita (Q) bude oko
minimalne) i ukoliko se istovremeno desi da sve opéine budu imale potrebu za povlagenjem
maksimalno odobrenih koliéina vode, prioritetno mora osigurati odrZavanje ekolodkog minimuma, a
tek onda od preostalu koli¢inu vode koristiti za vodosnabdijevanje.

Mora se istaéi da po procjenama stru¢njaka do ove situacije gotovo da nikad ili vrlo rijetko moze dodi,
medutim v konceptu Projekta , Plava voda“ moguénost deSavanja ove situacije je uzeta u obzir kao
abjektivna. Zbog toga (a 1 na osnovu zahtjeva MZ Stari grad), Preduzeée je poduzelo niz aktivnosti da
s¢ u sludaju ekstremnih situacija ovaj minimum povefa za jo§ 200 lit/sek koji ¢e se osigurati iz
rezeevoara-pumpi koje e se projektovati i izgraditi u sklopu rjedenja turistitkog uredenja lokaliteta
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Piava voda. Ovaj uslov povedanja ekoloSkog minimuma na 400 lit/sek je definisan i u Okolinskoj
dozvoli, a i u Aneku I Ugovora o koncesiji.

U cilju 3to kvalitetnijeg prafenja i kontinuiranog praenja nivoa vodotoka Plava voda, Preduzeée je u
2014.g. instaliralo mjenu stanicu koja omogucava mjerenje vodostaja vodotoka Plava voda u periodu
do izgradnje i puStanja i rad regionalnog sistema. Ova aktivnost se provodi u saradnji sa ,,Institutom za
hidrotehniku Gradevinskog fakulteta u Sarajevu* koji vrii sistematska mjerenja nivoa vodotoka.

Detaljni rezultati mjerenja nivoa vodotoka su objavljeni na web stranici Preduzeca, a mogu se dobiti i
u prostorijama Preduzeéa na upit.

Sumarni rezultati mjerenja nivoa vodostaja u periodu april 2014 — septembar 2015 su prikazani u
slijedeéoj tabeli:

Tabela 1: Sumarni rezultati mjerenja nivoa vodostaja Plava vodaa u periodu april 2014 — septembar 2015

Mjesec/godina Q Minimum (Q Maksimalno QQ Srednje
April/2014 1,6 3,2 2,2
Maj/2014 2,7 3,5 3,0
Juni2014 2,6 3,0 2.8
Juli/2014 2.3 2.8 2,5
August/2014 2,2 2.7 2,4
Septembar/2014 2,3 29 2,7
Oktobar/2014 2,2 2.8 : 2.5
Novembar/2014 2,2 2,5 2,4
Decembar/2014 2,2 2,5 2.4
Januar/2015 2,0 2.4 2,2
Februar/ 2,0 2.4 2.2
Mart/ 2,0 2,7 2.3
April/2015 2,3 3.3 2,7
Maj/2015 2,9 34 3,1
Juni/2015 2,5 3,1 2.8
Juli/2015 2,2 2,7 2,5
August/2015 2,0 2,6 2,3
Septembar/2015 1,9 2,3 2,0

Napominjemo da je koncesija dobivena na koli¢inu od 0,75 m3 lit/sek, od kojih Opéina Travnik veé
uzima 0,2 m3/sek, a ostale koliine koncesije su rasporedene na: Opéinu Travnik dodatnih 0,08
m3/sek; Grad Zenica 0,35 m3/sek; Opéine Vitez, Busovada i Novi Travnik po 0,04 m3/sek.

Procijenjuje se da ée se rekonstrukcijom lokalne distributivne vodovodne mreZe koja se planira
finansirati iz grant sredstava koja ée se dobiti u sklopu Projekta ,,Plava voda®, koli¢ina od 0,2 m3/sek
koju Opéina Travnik ve¢ konzumira sa izvoriSta Plava voda znatno umanjiti $to ¢e doprinijeti
poveéanju koli¢ine vode koja ostaje u vodotoku.
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12, Priprema tenderske dokumentacije

U 2015.g. Preduzece je osiguralo angaZman konsultantske kuée Sachsen Wasser GmBH koja ée
pomo¢i pripremu tenderske dokumentacije za medunarodni tender po zahtjevima i standardima
EBRD-a. Ugovor o donaciji izmedu Preduzeéa i EBRD-a, te Ugovor o pruZanju konsultanstkih usiuga
izmedu Preduzeda i1 Sachsen Wasser GmBH je potpisan 02.09.2015.g. Konsultantska kuéa Sachsen
Wasser GmBH je izabrana i bi¢e placena od strane EBRD-a iz sredstava posebnog granta (70.000
Euro).

Pored konsuitantske kuée, u izradu tenderske dokumentacije ée uz Preduzeée biti ukljuéen i Struéno-
operativni tim Projekta ,Plava voda“. Ovaj tim ¢e biti formiran od lokalnih eksperta koji su veé
kandidovani od strane svih u&esnika Projekta.

U oktobru 2015.g. od strane Preduzeéa i u saradnji sa konsultantima i kandidatima Stru¢no-
operativnog tima su zapo&ete aktivnosti oko pripreme tenderske dokumenatacije.

U skladu sa procedurama EBRD-a, Preduzeée je 04.11.2015.2. na svojoj web stranici objavilo i GNP-
General Procurement Notice (Opcéu obavijest o nabavi), a ista Obavijest je objavljena i u dnevnom listu
»Dnevni avaz®, ,,Sl.glasniku BiH* (br.85/2015), kao i u sluZbenim novinama (Zurnalima) Europske
Unije i Ujedinjenih Nacija. GNP- General Procurement Notice ¢e na ovim stranicama, prema
proceduri EBRD-a biti objavljen 45 dana.

Na osnovu GNP-a, do dana pisanja Izvjedtaja 2015, 12 firmi (iz BiH, Njemacke, Greke, Slovenije,
Francuske 1 Rumunije) je poslalo upite Preduzeéu o daljoj tenderskoj proceduri realizacije Projekta.
Svaka od ovih firmi je dobila adekvatan odgovor na upit na jednom od siuZbenih jezika na kojem se
provodi tenderska procedura (engleski jezik).

Na incijativu i uz ue§ée Nacelnika Opéine Travnik, dana 08.10.2015.g. je organizovan sastanak sa
predstavnicima lokalnih gradevinskih firmi na kojem je Direktor Preduzeda prezentirao glavne
karakteristike Projekta ,,Plava voda® 1 informisao prisutne o planovima tenderske procedure.

13. Uredenje turisti¢ke zone Plava voda
U konceptu realizacije Projekta ,,Plava voda“, predvideno je da se izvri projektovanje i preuredenje
turistitke zone Plava voda. U sklopu tog preuredenja bit ée potrebno rijediti i nadin odrzavanja
potrebnog nivoa vodostaja sa nekim od tehni¢ko-tehnoloskih rjeenja. Ovaj uslov je jasno definisan i u
Okolinskoj dozvoli izdatoj od strane Federalnog ministarstva okoliSa i turizma. Za troskove uredenja
tunstitke zone osigurana su sredstva od 4 miliona KM kreditnih sredstava (Opéina Travnik ne
uéestvuje u vraéanju kredita).

Opéina Travnik je 04.11.2015.g. objavila nagradni konkurs za izradu idejnog rjesenja turistitke zone I
vodotoka Plava voda.

14. Donacije za lokalnu vodovodnu mrezu
U konceptu realizacije Projekta ,Plava voda“, predvideno je da se izvrdi potpuna ili parcijalna
rekonstrukcija lokalnih vodo- distributivnih mreZa svih opéina koje u€estvuju u Projektu. Prema planu
predstavljenom od strane EBRD-a, za svaku od opéina je predvideno da se investira po 1 milion KM,

od gega Ce se 200.000 KM iskoristiti za konsultantske usluge, a po 800.000 KM za prakti¢ne radove na
15
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rekonstrukciji vodovodne mreZe. Sredstva za ove aktivnosti ¢e, prema informacijama dobivenim od
EBRD-a, biti osigurana iz granta od Svedske razvojne organizacije (SIDA).

15. Komponente Projekta ,Plava voda®”
Osnovne komponente Projekta ,,Plava voda“ sa izraZenim procijenjenim tro§kovima dobivenim na
osnovu projektne dokumentacije su prikazane u slijedeéoj tabeli:

Tabela 2: Komponente Projekta Plava voda

Nov¢ana Izvor Napomena
Komponenta Projekta vrijednost sredstava
(KM)
1 | Eksproprijacija 4.635.000,00 kredit cijela trasa + odvojci
2 | Vodozadtitna zona 2.500.000,00 kredit mjere iz Elaboratu
3 | Vodozahvat i hlorna stanica 510.000,00 kredit na izvoriitu PV
4 | Glavni vod Tr — Ze (33 km) 21.500.000,00 kredit
5 | Odvojak Dolac i crpna stanica 535.000,00 kredit { preprojektovanje-Gostunj
6 | Odvojak N.Bila i crpna stanica 483.000,00 kredit
7 | Odvojak N. Travnik i crpna stanica 2.732.000,00 kredit
8 | Odvojak Vitez 645.000,00 kredit
9 | Turisti¢ko uredenje 4.000.000,00 kredit
10 | Nadzor i konsult.-projekt. usluge 2.000.000,00 kredit
11 | Rezerva 4.460.000,00 kredit { Rezervoari (G, NTiB.)idr.
12 | Sanacija lokalnih vodovoda 5.000.000,00 grant
13 | Poletna priprema Tendera 140.000,00 grant
Ukupno 49.140.000,00
16. Principi funkcionisanja JP RV ,Plava voda“ d.o.0. Travnik u buduénosti

Principi rada Preduzefa u buduénosti su nadleznost i predmet dogovora izmedu opéina uesnica u
Projektu, a prvenstveno op¢ina osnivaca Preduzeéa -Travnika i1 Zenice. Potrebno je naglasiti da postoje
tri perioda za koja ovi principi moraju biti posebno definisani. Ti periodi su:

A. Principi rada Preduzeéa u periodu izgradnje regionalnog vodovoda: ovaj period poéinje
potpisivanjem kreditnog zaduZenja i traje do zavrSetka izgradnje (pudtanja u rad) regionalnog
vodovoda;

B. Principi rada Preduzeca u periodu vracanja kredita: ovaj period po€inje puStanjem u rad regionalnog
vodovoda i traje do zavretka ofplate kredita i

C. Principi rada Preduzeéa u periodu nakon vraéepog kredita: ova) period podinje zavrietkom otplate
kredita i podrazumjeva samodrZivo funkcionisanje regionalnog vodovoda.

Do sada je izmedu nadelnika svih opéina odrZano vi$e sastanaka na ovu temu, te su izradeni i odredent
nacrti i prijedlog ovih principa, medutim taj dokument od strane opéina jo$ nije potpisan,

16
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Javno preduzeée/ poduzece Regionalni vodovod ,, Plava Voda” d.o.o. Travnik

Ul. Zenjak bh 72270 Travnik, Tel: 030 511 133 Fax: 030511 132
www.prvplavavoda.ba, e-mail:prv.plavavoda@bih.net.ba

Frava Vo ZR: 1607010000005738 VAKUFSKA BANKA dd Sarajevo; 141-436-53200089-37 BBI BH dd Sarajevo
- ID.BR. 4236481050004, Opdinski sud u Travnike, 51-01-0803-09; PDV 236481050004
17. Dalje aktivnosti na realizaciji Projekta ,Plava voda“

Najbitnije buduée planirane aktivnosti na realizaciji Projekta ,,Plava voda“ su :

-potpisivanje Projektnog ugovora sa EBRD-om, ugovora o podr3ci Projektu sa EBRD-om, kao i svih

predvidenih operativnih ugovora izmedu u¢esnika Projekta;

-aktivnosti na realizaciji kreditnog aran¥mana sa bankom CEB;

-priprema tenderske dokumentacije;

-eksproprijacija (rje$avanje imovinsko-pravnih odnosa) na projektovanoj trasi vodovoda;
-sprovodenje tendera za izgradnju vodovoda i

-podetak izgradnje vodovoda.

17
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PredloZena struktura zaduZenja EBRD

SEMA_PRAVNE STRUKTURE REALIZACIJE KREDITA - EBRD

Gotovinski tok pri otplati EBRD

EBRD
LA 11 mil EUR
BiH
SLA
PSA | FBiH
(25%) Fond zzo
A | SLA
PSA PSA
(7,5%) SB Kanton ZD Kanton (17,5%)
SLA SLA
JP RV Plava voda PA
PSA (50%) -
5 op¢ina

Legenda:

EBRD
BiH
100%
FBiH
25% -
Fond za zadtitu
okoli$a FBIH ” SB D
Kanton Kanton
35% " 65%
75% | 0%
SBKanton -— > [ 5| JPRVPlavavoda
17,5%
’ 50%
ZD Kanton > °
Opcinska JKP
(4 opéine)

LA - Loan Agreement (Ugovor o zajmu)
SLA - Subsidiary Loan Agreement {Subsidijarni ugovor o zajmu)
PSA - Project Support Agreement (igovor o podrici proiektu)

PA - Project Agreement (Projektni ugovor)
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Tabels 2: PLAN OTPLATE UKUPNOG KREDITA (EBRD i CEB) ZA REALIZACWU PROJEKTA "PLAVA VODA"

|- e e o . GODINA. e ieem e e -
ixnosi u KM LKLIPNG t 2 3 4 5 L1 - K 4 9 L] L1} 12 [ 14 ts
FiE] 2016 017 2018 e 2020 2021 20%2 1013 2014 2015 20246 127 1028 plir3y
KREDITNI ARANZMAN u KM
Nabknada zn
nepovul, sredstva 0,5%
Kamai stopall god
(Evribor + L%} 1,5%
lznes kredita 44.000.000
Poviscenja keedita 44.000. ) 14.000.008 14000000 +6.000,600
(rtplate 44.900.000 1.666.667 3.606.667 3.666.667 1.666.667 1,666,667 3.666.667 3466667 3.666.667 1.666.667 3. 666,647 3.6l 587 2. 6656667
Baluns 14.000.069 23.000.00¢ 44,000.000 49.333.333 6.666.667 33.000.000 19.333.333 15.666.687 21000.000 12.133.333 14.666.467 | 1.600.000 7.333.333) 3404667 [}
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Amaireti 49,260,000 290.000 40.600 E80.000 4.299.167 4.244.167 4.189.167 4,134.167 4.0719.167 4.014.167 3.96%.167 3.914.167 1.859.167 1.804.167 3.749.167 2694147
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Trrvnik 0,00% 9 0 o 0 9 0 0 L) L 0 0 0 [ L] 0 L] |
Novi Travaik 5,50%, 2.857.080 16.820 14.94 33,640 249382 246,161 242.972 139.751 135,592 233.402 230242 227,022 123.832 210.642 217,452 214.262
Vitex 3. 44%, 1.694.544 2.9 14.79L 19.952 147,891 145999 144.107 142.21% 140313 138,431 136,539 134.647 13207585 i¥0.863 128.971 137,479
Busovaca 6,12% 3.014.712 12.748 16306 35 4% 263,109 259.743 156.377 153011 149.645 146,279 242913 2)9.547 236.181 231815 2119.449 216.083
Zenbcn MMAAN]  1T.063.664 100.454 148,951 08412 1.489.23% L4079 L451,127 1.431.075 1.413.023 1.393.971 1374919 1. M58.867 1.336.915 1.317.763 L2%8,711 L.279.4%9
Fand 2 zait. shal
|FBiE 2500%]  12315.006 72,560 107506 145,000 107479 1.061.042 1.847.292 1,033 542 1.019.792 1.906.042 992.292 978.542 964,792 951,042 937.292 913,542
.- - L. .. e A P cam s e oz imne e o e~ P W T g TS T [ .
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Broj: 07-1-25/4-243% /15 AC L _; -
Sarajevo, 22.10.2015. godine \) -

F oo o by
BOSNA /HERCEGOVINA BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE { HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
Federalno ministarstvo po!joprivrede Federal Ministry of Agriculture, Water
vodoprivrede i Sumarstva 1. 2015 Management and Forestry

s

28 18 2[]15
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ZENICKO-DOBOJSKI KANTON
Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu v

PREDMET: Odgovor, dostavlja se
VEZA: Va3 akt broj: 05-25-10623-5/15 od 16.10.2015. godine

Vasim aktom, broj i datum navedeni u vezi, od ovog Ministarstva zatrazili ste
hitan odgovor na pitanje mogu li se sredstva od vodnih naknada koja pripadaju kantonu
koristiti za otplatu kredita uzetog za izgradnju regionalnog vodovoda ,Plava voda®, te da li
se ista prema otplatnom planu mogu rezervisati na period do 20 godine. Pored toga,
zatrazili ste i odgovor na pitanje koje su obaveze kantona u vezi sa ,Programom sanacije
posliedica od poplava i bujica na vodnom podrudju rijeke Save u toku 2014. godine” i
Akcionim planom za zastitu od poplava i upravljanje rijekama u BiH za period 2014-2017.
godina“, a vezano za obezbjedenje potrebnih sredstava za realizaciju predvidenih

aktivnosti sa aspekta obezbjedenja sredstava vodnih naknada kantona za te namjene.

S tim u vezi dajemo sljededi

ODGOVOR

1. Qdrdbama ¢lana 178. stav 2. Zakona o vodama (,Sluzbene novine Federacije BiH"

broj 70/06) propisano je da se sredstva vodnih naknada koja se upladuju u korist
budZeta kantona koriste za sufinansiranje izgradnje i odrZavanja: zastitnih vodnih
objekata, vodnih objekata za odvodnjavanje, vodnih objekata za
vodosnabdijevanje i vodnih objekata za navodnjavanje, kao i zaostale aktivnosti
vezane za poslove upravljanja vodama, u skladu sa godisnjim planom i programom
kantonalnog ministarstva nadleznog za vode. Iz navedene odredbe jasno je da se
sredstva vodnih naknada mogu koristiti i za ofplatu kredita realizovanog za
izgradnju regionalnog vodovoda ,Plava voda“, 3to se treba nalaziti u godiSnjem
planu i programu vaseg ministarstva. Rezervisanje sredstava iz vodnih naknada za
otplatu kredita je vezano za dugeorotno planiranje prihoda tih sredstava, o &emu se
ovo Ministarstvo ne moZe izjasniti jer visina tih prihoda zavisi od buduéih zakonskih
rieSenja, uz napomenu da je odredbom &lana 168. Zakona o vodama utvrdeno da
.se sredstva za obavljanje poslova i zadataka odredenih tim zakonom osiguravaju i
iz budZeta Federacije BiH, budZeta kantona i budZeta grada i opéine.

. Program sanacije posljedica od poplava i bujica na vodnom podrugju rijeke Save u
foku 2014, godine® “ i ,Akcioni plan za zastitu od poplava i upravijanje rijekama u
BiH za period 2014-2017. godina“ su dostavljeni kantonalnim ministarstvima

Sarajevo, ul, Marka Maruli¢a br.2 Tel, 033 726 650, Fax; 033 72 66 71 e-mail: sektorvoda@fmpvs.gov.ba



Dostaviti:

(= Naslovu,

nadleZznim za vode radi implementacije mjera iz tih dokumenata koje su u
nadleznosti kantona, grada i opc¢ine, shodno oredbama &lana 84. Zakona o
vodama. Za navedene potrebe neophodno je osigurati koristenja sredstava vodnih
naknada koje su prihod budzeta kantona, a za koristenje drugih izvora osiguranih
sredstava ili sredstava koja trebaju biti osigurana u sklopu realizacije ovih planskih
dokumenata obaveze kantona pojasnjene su u aktu ovog ministrarstva koji
pominjete u vasem aktu iz veze (na$ akt broj; 07-1-25/4-380-2/15 S.S. od
14.07.2015. godine). Dodatno, radi potrebne koordinacije, u pripremi i realizaciji
navedenih obaveza va3e postupanje treba provesti i uz odgovarajuu primjenu
odredbi Uredbe o nadinu i kriteriima za pripremu, izradu i praéenje realizacije
programa javnih investicija (,Sluzbene novine Federacije BiH" broj 106/14).

S poStovanjem,

LAVP Sava“ Sarajevo,
Sektoru za vode i
ala
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Na osnovu €laga 16, stav 4. Zakona o Viadi Zeni¢ko-dobojskog kantona (“SluZbéne novine
Zenicko-dobojskog Kantona”, broj: 7/10), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, Sumarstvo i
vodoprivredu, Vlada Zenigko-dobojskog kantona, na 14. sjednici, odrzanoj dana 11.06.2015.

godine,donosi

ZAKLJUCAK
o davanju prethodne saglasnosti za zaduzenje Zenicko-dobojskog kantena
za realizaciju projekta ,Izgradnja regionalnog vodovoda Plava voda“

L.

Prihvata se Informacija o realizaclji projekta ,Jlzgradnja Regionalnog vodovoda Plava
voda®, kao 0snova za yodenje pregovora sa Razvojnom bankom Vije¢a Evrope (CEB).

IL.

Daje- s¢ Prethodna saglasnost za zaduZenje Zenitko-dobojskog kantona za realizaciju
projekta ,Jzgradnja regjonalnog vodoveda Plava voda“ i podriava se inicijativa pokretanja
procedure kreditnog zaduzenja kod CEB-a u iznosu od 7,15 miliona EUR-a, 3to iznosi 65% od

ukupno odobrenih stedstava u iznosu od 11 miliona EUR-a.

HI.

- Konaénu odluky o zaduzenju Zeni¢ko-dobojskog kantona donijet ¢e Skupitina Zenicko-
dobojskog kantona, Po okoncanju pregovora na nivou Bosne i Hercegovine sa CEB-om, kojim ¢e se
utvrditi kona¢ni uslovikreditnog zaduzZenja.

Iv.

Krajnji duini¢j po ovom kreditnom zaduZenju 1 procenti njihovog ude3¢a u povratu
sredstava predstavlienj sy u Anex-u | (Pravna struktura) dokumenta ,,Osnovni uslovi zajma®, koji je
u formi nacrta parafiran od stranc svih u¢esnika Projekta. Prema ovom dokumentu, u¢eS¢e Zeni¢ko-
dobojskog kantona U poyratu ukupno saduZenih sredstava je 1,925 miliona EUR-a ili 17,50 %:

V.

[menuje s¢ Premijer Zenidko-dobojskog kantona, Miralem Galijasevi¢, u tim za pregovore o
kreditu iz tadke Ll 0vop Zakljucka, ispred Zenicko-dobojskog kantona.

V1.

Medusobna prava i obaveze izmedu 7cnicko-dobojskog kantona i krajnjih korisnika bice
uredeni posebnim Ugovorima, kojim ¢ se regulisali medusobna prava i obaveze po ovom
kreditnom zaduZenpu,



Vil in u—..._/-".{\._}.' ~ a9Jis),
Zaduzuje se Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo 1 voddopriviedu Zenicko-dobojskog
kantona da ovaj Zakljucak dostavi JP RV ,Plava voda™ d.o.o. Truvnik, koo podnosiocu inicijative

prema Federalnom ministarstvu finansija za predmetne kreditne zadudenje.
VIIL.

Zakljuéak stupa na snagu danom donosenja.

Broj: 02-25- RFC4 /15,
Datum, 11.06.2015. godine
Zenica

Mirdlem Galjasevié

Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo 1 vodoprivredu,
X Ministarstvo finansija,
1x Premijer Zenicko-dobojskog kantona,
1x JP RV ,Plava voda*“ d.o.o. Travnik, putem ministarstva,
1x a/a.

@OSTA VLIJENO:
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Na oghovu ¢lana 16. stav 4. Zakona 6 Viadi Zenitko-dobojskog kantona (“Shuzbene novine
Zeni¢ko-dobojskog kantona”, broj 7/10), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, Sumarstvo i
vodoprivredu, Vlada Zeni¢ko-dobojskog kantona, na 10. sjednici, odrZanoj dana 13.05.2015.
godine, donost

ZAKLJUCAK

o davanju prethodne saglasnosti za zaduZenje Zenicko-dobojskog kantona
za realizaciju projekta ,Izgradnja regionalnog vodovoda Plava voda*

I

Prihvata se Informacija o realizaciji projekia ,Izgradnja Regionalnog vodovoda Plava
voda®, kao osnova za vodenje pregovora sa Evropskom bankom za obnovu i razvoj (EBRD).

1L

Daje se prethodna saglasnost za zaduZenje Zeni¢ko-dobojskog kantona za realizaciju
projekta ,lzgradnja regionalnog vodovoda Plava voda® i podrZava se inicijativa pokretanja
procedure kreditnog zaduZenja kod EBRD-a u iznosu od 7,15 miliona EUR-a, §to iznosi 65% od
ukupno odobrenih sredstava u iznosu od 11 miliona EUR-a.

III.

Konagnu odluku o zaduZenju Zenitko-dobojskog kantona donijet ¢e Skupétina Zenitko-
dobojskog kantona, po okon¢anju pregovora na nivou Bosne i Hercegovine sa EBRD-om, kojim ¢e
se utvrditi konacni uslovi kreditnog zaduZenja. . 1 54 b __

IV.

Krajnji duznici po ovom kreditnom zaduZenju i procenti njihovog ude$fa u povratu
sredstava predstavljeni su u Anex-u 1 (Pravna struktura) dokumenta ,,Osnovni uslovi zajma®, koji je
u formi nacrta parafiran od strane svih u¢esnika Projekta. Prema ovom dokumenty, u¢esée Zenicko-
dobojskog kantona u povratu ukupno zaduZenih sredstava je 1,925 miliona EUR-a ili 17,50 %:

V.

Imenuje se Premijer Zenitko-dobojskog kantona, Miralem Galijagevic, u tim za pregovore o
kreditu iz tacke II. ovog Zakljucka, ispred Zenicko-dobojskog kantona. ‘

VL

Medusobna prava i obaveze izmedu Zenicko-dobojskog kantona i krajnjih korisnika bice
uredeni posebnim ugovorima, kojim &e se regulisati medusobna prava i obaveze po ovom
kreditnom zaduZenju.



VIIL.
ZaduZuje se Ministarstvo finansija Zenicko-dobojskog kantona da ovaj Zakljucak dostavi JP

RV ,Plava voda“ d.0.0. Travnik, kao podnosiocu inicijative prema Federalnom ministarsivu
finansija za predmetno kreditno zaduZenje.

VIIIL.

Zakljuéak stupa na snagu danom dono3enja.

Broi: 02. 46186 1.

Datum, 13.05.2015. godine
Zenica

N
DOSTAVLJENO:
inistarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu
X Ministarstvo finansija,
1x Premijer Zeni¢ko-dobojskog kantona,
1x JP RV ,Plava voda*™ d.o.o0. Travnik, putem Ministarstva finansija,
1x a/a.




0

Na osnova clana 16, stav 4. Zakona ¢ Vi Zenicko-dobopskog kantona l‘l'c(‘iQ(‘vni lekst
(..Sluzbene novine Zenicko-dobojskog kantona, brop 7/10), a u vez sa Clanovima 1100 16, Zakona
o cksproprijaciyi ., Sluzbene novine Federaciye Bil I, brop 70/07 1 36/10), Viada Zemcko-dobopshop,
kantona, na prijediog Ministarstva za prostorno needenje, promet i komunikacije 1 zastte okoline,
na 77. sjednier, odizanop date 04,09 20072 podine. d oo s

ZAKLJUCAK

Vlada Zenitko-dobojskog kantona daje misljenje da je opravdana izgradnja regionalnog
vodovoda ,Plava voda™ na podrugju optine Zenica, koji je, kao moguénost vodosnabdijevanja
opéine Zenica, utvrden Prostornim planom Zenitko-dobojskog kantona (2009-2029), §to je osnov
za utvrdivanje javnog interesa.

lla

Zaklju€ak stupa na snagu danom donodenja,

Broj: 02-£5 19290 112,
Datum, 01.09.2012. godine
Zenica

NREMIJER

DOSTAVLIENO: S R
1x Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, putefn 1 mmu, b
1x Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodopnwcdu i S3umarstva, putem minisfyrstva,
1x JP Regionalni vodovod ,,Plava voda® d.o,0. Travnik, putem ministarstva,

1x Ministarstvo za prostomo uredenje, promet i kemunikacije i zadtitu okoline ZDK,
Ix a/a.



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ZENICKO-DOBOJSKI KANTON

MINISTARSTVOQ ZA POLJOPRIVREDU,
SUMARSTVO I VODOPRIVREDU

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia i Herzegovina
ZENICA-DOBOJ CANTON

MINISTRY OF AGRICULTURE,
FORESTRY AND WATER MANAGEMENT

[ o

Vlada
Zeni¢ko-dobojskog kantona
n/r Premijera Zenica, 30.12.2015. godine
n/r Sekretara
Ministartsvo finansija Va3 znak:
n/r Ministra
| 1 Na§ znak: 05-25-10623-9/15

Predmet: Obja¥njenje o djelimitnom ne prihvatanju primjedbi i sugestija na Misljenje
Ministarstva finansija broj: 07-25-10623-8/18 od 28.12.2015. godine
- dostavlja se -

Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu aktom broj: 05-25-10623-7/15
od 25.12.2015. godine od Ministarstva finansija Zeniko-dobojskog kantona traZilo je misljenje
na Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduZenje Zenitko-dobojskog kantona po Ugovoru
o zajmu zakljuéenog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu 1 razvoj (EBRD),
te Bosne i Hervcegovine i Evropske banke Vijeca Evrope (CEB) za potrebe realizacije projekta
,Izgradnja vodovoda Plava voda®.

Od strane Ministarstva finansija Zeni¢ko-dobojskog kantona dostavijeno je midljenje
broj: 07-15-10623-8/15 od 28.12.2015. godine, na koje ovo Ministarstvo u skladu sa ¢lanom 31.
stav (3) 1 (4) Poslovnika o radu Vlade Zenic¢ko-dobojskog kantona (,,StuZbene novine Zeni¢ko-
dobojskog kantona*, broj: 5/11), daje slijedece:

Objasnjenje

- Sto se tice preambule Prijedloga predmetne Odluke koju je potrebno uskladiti sa
odredbama ¢lana 38., 40. i 41. Zakona o dugu, zaduZivanju i garancijama u Federaciji Bosne i
Hercegovine (,,SluZzbene novine Federacije BiH, broj: 86/07, 24/09 i 44/10), Ministarstvo za
poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu navedeno miSljenje prihvata, i isto je ugradeno u
predmetnu Odluku.

- Naziv Prijedloga Odluke smatramo da nije potrebno mijenjati jer je Nacrt Odluke
dostavljen od strane Javnog preduzeca Regionalni vodovod ,,Plava voda*“ d.o.o. Travnik, i isti je
uraden nakon konsultovanja sa Federalnim ministarstvom finansija i Ministarstvom finansija i
terzora Bosne i Hercegovine.

- Zatim je dato misljenje na &lan 6. Prijedloga Odluke koja se odnosi da nije definisan
dalji plasman sredstava koja budu prenesena na Zenitko-dobojski kanton, tj. kojem krajnjem
korisniku ée sredstva biti dalje transferisana i na koji na¢in ée se izvrditi dalje prebacivanje
sredstava.

Ministarstvo smatra da predmetnom Odlukom iste nije potrebno definisati, jer ¢e se isto
definisati posebnim ugovorom.

- Takoder na ¢lan 8. Prijedloga Odluke dato je misljenje da u istom nije definisano tko
potpisuje ugovore izmedu Zenitko-dobojskog kantona i krajnjih korisnika sredstava, odnosno
subjekata koji u€estvuju u povratu.

Smatramo da nije potrebno u Odluci definisati tko potpisuje ugovore izmedu Zenicko-
dobojskog kantona 1 krajnjih korisnika sredstava, odnosno subjekata koji udestvuju u povratu, jer



je ¢lanom 3. Zakona o Vladi Zenitko-dobojskog kantona (Preciséeni tekst) (,,Sluzbene novine
Zenicko-dobojskog kantona®“, broj: 7/10) propisano da Premijer Kantona predstavlja i zastupa
Kanton.

- U predmetnom aktu Ministarstva finansija dato je misljenje i na ¢lan 9. Prijedloga
Odluke koje se odnosi da nije precizirano da li se pod sredstvima koja je potrebno osigurati iz
BudZeta Zenitko-dobojskog kantona za izmirenje dospjelih obaveza podrazumjevaju iskljucivo
namjenska sredstva od vodnih naknada.

U vezi ove primjedbe navodimo da je ¢lanom 10. (Koriitenje sredstava vodnih naknada)
definisano je da ¢e za povrat kreditnih sredstava iz ¢lana 1. Prijedloga predmetne Odluke koristiti
sredstva vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica, shodno Programu utroska sredstava
vodnih naknada.

- Data je primjedba i na €lan 10. Prijedloga predmetne Odluke, da je isti neprecizan, i
mogao bi dovesti do nesporazuma, jer nije jasno na koji nadin ¢e Grad Zenica vrditi refundaciju
razlike sredstava Zeni¢ko-dobojskom kantonu, da li ¢e to biti predmet ugovora izmedu kantona i
Grada Zenice i da li je gradsko vijete Grada Zenice dalo saglasnost po tom pitanju.

Napomenuto je da je u aktu Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i
Sumarstva broj: 07-1-25/4-2435/15 AC od 22.10.2015. godine, navedno da ,rezervisanje
sredstava iz vodnih naknada za otplatu kredita je vezano za dugogodi3nje planiranje prihoda tih
sredstava, o ¢emu se ovo Ministarstvo ne moZe izjasniti jer visina tih prihoda zavisi od
buduéih zakonskih rjefenja...*. Imajuéi i vidu da je neizvjesna visina priliva sredstava od
vodnih naknada i nafin njihove raspodjele u budu¢im programima za period od 20 godina,
potrebno je eventualne buduée nesporazume sa Gradom Zenica po navedenom pitanju prethodno
odgovarajuéim ugovorima svesti na najmanju moguéu mjeru.

Na pavedenu primjedbu Ministar Ministarstva za poljoprivredu, Sumarstvo i
vodoprivredu traZio je da se Vlada Zeni¢ko-dobojskog kantona o istom izjasni.

- Sto se ti¢e mi¥ljenja na &lan 11. stav 1, Prijedloga predmetne Odluke, u kome je
navedeno da je potrebno navesti da je za izvjeStavanje po predmetnoj Odluci i cijelom Projektu
zaduZeno Ministarstvo za poljoprivredu, $umarstvo i vodoprivredu.

Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu prihvata da se za izvjestavanje
po predmetnoj Odluci i cijelom Projektu zaduzi Ministarstvo finansija i Ministarstvo za
poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu, svako u okviru svoje nadleZnosti.

- Zatim je data primjedba i na tatku V ObrazloZenja Prijedloga Odluke da je u istoj
navedeno da ,za donoSenje Odluke u BudZetu Zeni¢ko-dobojskog kantona nije potrebno
osigurati dodatna finansijska sredstva®.

ObrazloZenje se odnosi na sam Prijedlog Odluke za koju nisu potrebna dodatna
finansijska sredstva u BudZetu Zeni¢ko-dobojskog kantona, dok su finansijska sredstva za
potrebe realizacije projekta ,,Jzgradnja vodovoda Plava voda®, definisana u istoj.

S postovanjem,

Prilog: Korigovani Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduZenje Zeni¢ko-dobojskog
kantona po Ugovoru o zajmu zakljutenog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke
za obnovu i razvoj (EBRD), te Bosne i Hervcegovine i Evropske banke Vije¢a Evrope
(CEB) za potrebe realizacije projekta ,,Jzgradnja vodovoda Plava voda®.
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PRIJEDLOG

Na osnovu ¢lana 37 stav 1. tatka g) Ustava Zeni¢ko-dobojskog kantona, ¢lana 67. Zakona
o budZetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH*, broj: 102/13,
9/14 1 13/14, 8/15 i 91/15), a u vezi sa ¢lanom 38., 40. i 41. Zakona o dugu, zaduZivanju i
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije Bosne i
Hercegovine®, broj: 86/07, 24/09 i 44/10), Skupstina Zenitko-dobojskog kantona na
__sjednici, odrZzanoj dana .godine,donosi:

ODLUKU
O DAVANJU SAGLASNOSTI NA ZADUZENJE ZENICKO-DOBQJSKOG KANTONA
PO UGOVORU O ZAIMU ZAKLJUCENOG IZMEDU BOSNE I HERCEGOVINE I
EVROPSKE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ (EBRD) I BOSNE I HERCEGOVINE I
EVROPSKE BANKE VIJECA EVROPE (CEB) ZA PROJEKAT ,IZGRADNJA
REGIONALNOG VODOVODA PLAVA VODA“

Clan 1.
(Saglasnost na zaduZenje)

Daje se saglasnost na zaduZenje Zenitko-dobojskog kantona prema Federaciji Bosne i
Hercegovine, (u daljem tekstw: Federacija), u ukupnom iznosu od 3.850.000,00 EUR-a i to po
osnovu kredita Evropske banke za obnovu i razvoj, (u daljem tekstu: EBRD), u iznosu od
1.925.000,00 EUR-a i po osnovu kredita Razvojne banke Vije¢a Evrope, (u daljem tekstu: CEB),
takoder u iznosu od 1.925.000,00 EUR-a za realizaciju Projekta ,lzgradnja regionalnog
vodovoda ,,Plava voda“.

Clan 2.
(Namjena kreditnih sredstava)

Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove Odluke namijenjena su za finansiranje Projekta
,Jzgradnja regionalnog vodovoda Plava voda“, ¢iji je osnovni cilj i svrha osiguranje pouzdanog,
dugorolnog i kvalitetnog snabdijevanja vodom, putem regionalnog sistema vodosnabdijevanja za
opéine: Travnik, Zenica, Novi Travnik, Vitez i Busovaéa zahvatanjem vode iz izvorista ,,Plava
voda® lociranog u op€ini Travnik.

Clan 3.
(Visina kreditnih sredstava)

Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove Odluke ¢ine 17,50% od ukupnog kreditnog zaduZenja
svih subjekata od 22.000.000,00 EUR-a, od ¢ega ukupno kreditno zaduZenje kod EBRD-a iznosi
11.000.000,00 EUR-a, a ukupno kreditno zaduZenje kod CEB-a takoder iznosi 11.000.000,00
EUR-a.



Clan 4.

(U&e$ée subjekata u povratu ukupnog zaduzenja)

Utesée pojedinih subjekata u povratu ukupno zaduZenih sredstava od 22.000.000,00

EUR-a je slijedeéi:
- Fond za zadtititu okoli$a Federacije BiH 5.500.000,00 EUR-a ili 25,00 %
- Zeni¢ko-dobojski kanton 3.850.000,00 EUR-a ili 17,50 %
- Grad Zenica/JKP 7.621.000,00 EUR-a ili 34,64 %
-SBK 1.650.000,00 EUR-a ili 7,50 %
- Opéina Novi Travnik 1.276.000,00 EUR-a ili 5,80 %
- Op¢ina Vitez 757.000,00 EUR-a ili 344 %
- Opéina Busovaca 1.346.000,00 EUR-a 6,12 %
UKUPNO: 22.000.000,00 EUR-a ili 100%

Clan 5.

(Uslovi otplate kredita)

Kreditna sredstva iz ¢lanal. ove Odluke, prihvataju se pod slijedeéim uslovima;

Za kreditna sredstva EBRD-a uslovi su slijededi:
a) Iznos kredita koji se traZi: 1.925.000,00 EUR-a,
b) Rok otplate: 15 godina,
¢) Greis period: 3 godine,

d) Kamata: $estomjeseéni EURIBOR plus marza od 1% godisnje,
e) Jednokratna provizija: 1% na iznos glavnice zajma,

f) Provizija na raspoloZivi iznos zajma: 0,5% godisnje na nepovuleni iznos zajma.

Za kreditna sredstva CEB-a uslovi su slijededi:
g) lznos kredita koji se traZi: 1.925.000,00 EUR-a,

h) Rok otplate: do 20 godina (ukljuden grace period),

i) Greis period: do 5 godina,
j) Valuta povla¢enja: EURO ili USD,

k) Kamatna stopa: bit ¢e fiksirana posebno za svaku tranu povialenja, a zavisi od valute
povlalenja svake tranSe kredita, od iznosa svaketran$, kao i za razdoblja otplate. Za
povlagenja izvriena u EUR-ima primjenjivat ¢e se EURIBOR, odnosno USD-LIBOR za

povlagenje u USD,

Clan 6.

(Prenos kreditnih sredstava i ovlaStenje za potpisivanje posebnih podugovora)

(1) Kreditna sredstva iz ¢lana 1. ove QOdluke, Federacija Bosne i Hercegovine ée
posebnim podugovorom prenijeti na Zeni¢ko-dobojski kanton.
(2) Za potpisivanje posebnih podugovora o prenosu kreditnih sredstava po Projektu iz
¢lana 1. ove Odluke, izmedu Federacije Bosne i Hercegovine i Zenitko-dobojskog kantona

ovla§¢uje se Premijer Zeni¢ko-dobojskog kantona.



Clan 7.
{Nadin naplate dospjelih obaveza i obaveze Zeni¢ko-dobojskog kantona)

(1} U svrhu redovne otplate kredita, ZeniCko-dobojski kanton je saglasan da Federacija
Bosne i Hercegovine, u slufaju neredovnih ispunjenja obaveza po Kreditu, bez upozorenja moze
dospjele obaveze direktno naplatiti sa ra¢una javnih prihoda, i to iz dijela prihoda koji pripadaju
Zenicko-dobojskom kantonu.

(2) ZeniCko-dobojski kanton se obavezuje da ¢e u svrhu naplate svih potraZivanja po
ovom Kreditu, Federaciji Bosne i Hercegovine dostaviti bjanko mjenice, kojim Zeni¢ko-dobojski
kanton ovla3¢uje Federaciju Bosne i Hercegovine da primljene bjanko mjenice moZe koristiti za
naplatu dospjelog potraZivanja.

Clan 8.
(Medusobna prava i obaveze)

Meduscbna prava i obaveze po ovom kreditnom zaduZenju izmedu Zeni¢ko-dobojskog
kantona, subjekata koji ufestvuju u povratu i krajnjih korisnika kreditnih sredstava, bit ée
uredene posebnim ugovorima.

Clan 9.
(Osiguranje BudZetskih sredstava)

U periodu dospijea obaveza po kreditu, potrebno je osigurati sredstva iz BudZeta
Zenic¢ko-dobojskog kantona za izmirenje dospjelih obaveza.

Clan 10.
(Koristenje sredstava vodnih naknada)

Za povrat kreditnih sredstava iz ¢lana 1. (3.850.000,00 EUR-a) koristit ¢e se sredstava
vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica, shodno Programu utrodka sredstava vodnih
naknada. Ukoliko sredstva vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica budu niZa po
navedenom kreditu od iznosa godi$nje obaveze, Grad Zenica je duzan razliku sredstava
refundirati Zeni¢ko-dobojskom kantonu.

Clan 11.
(Realizacija Odluke i izvjeStavanje)

(1 Za realizaciju ove Odluke i IzvjeStavanje zaduZuje se Ministarstvo finansija i
Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu Zeni¢ko-dobojskog kantona, svako u
okviru svoje nadleznosti.

(2) Ova Odluka ¢e se dostaviti Federalnom ministarstvu finansija na dalje postupanje.




Clan 12.
(Stupanje na snagu Odluke i objavljivanje)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u ,,SluZbenim novinama
Zenitko-dobojskog kantona™.

Broj: _ PRESJEDAVAJUCA
Datum:

Zenica




ObrazloZenje

I- PRAVNI OSNOV ZA DONOSENJE

Pravni osnov za donoSenje Odluke o davanju saglasnosti na zaduZenje Zenilko-
dobojskog kantona po Ugovoru o zajmu zakljuenog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske
banke za obnovu i razvoj] {(EBRD), te Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeéa Evrope
(CEB) za projekat ,Izgradnja regionalnog vodovoda Plava Voda®, (u daljem tekstu: Qdluka),
sadrzan je u odredbi ¢lana 37 stav 1. tatka g) Ustava Zenifko-dobojskog kantona, ¢lana 67.
Zakona o budZetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH*, broj:
102/13, 9/14 1 13/14, 8/15 i 91/15) a u vezi sa ¢lanom 38., 40. 1 41. Zakona o dugu, zaduZivanju i
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (,SluZzbene novine Federacije Bosne i
Hercegovine®, broj: 86/07, 24/09 i 44/10),

11 - RAZLOZI ZA DONOSENJE

Javno preduzete Regionalni vodovod ,Plava voda®“ d.o.o. Travnik dana 09.10.2015.
godine, podnio je Premijeru Zeni¢ko—dobojskog kantona zahtjev za dobijanje odluke Skupstine
kantona za kreditno zaduZenje. U prilogu zahtjeva dostavljen je Nacrt Odluke Zenitko-
dobojskog kantona koji objedinjuje zaduZenja kod Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD) i
Razvojne banke Vije¢a Evrope (CEB).

[deja o implementaciji Projekta ,Plava voda™ datira iz 80-tih godina, a sve u cilju
dugoronog rjeSavanja vodosnabdijevanja opéina Travnik i Zenica. Kao zaineteresovane strane u
projektat su se ukljudile i opéine Novi Travnik,Vitez i Busovaca.

U Informaciji o projektu ;,Plava voda™ koji se nalazi u prilogu, dat je kratak historijat
projekta, poCev od 80-tih godina proslog vijeka i pregled aktivnosti koje su nastavljene poslije
2000. Godine do danas. U informaciji je dat pregled aktivnosti do 23.11.2015. godine , od kojih
su najznadajnije:preregistracija i uspostava preduzeca JP RV ,Plava voda“ d.o.0. Travnik ,
rije§eno pitanje koncesije nad izvoritem ,,Plava voda* na federalnom nivou, izraden Idejni i
Glavni projekat, pribavljeno niz saglasnosti i odobrenja nadleznih organa, na osnovu kojih je
Federalno ministarstvo prostornog uredenja 24.04.2014. godine izdalo ,,Nagelno odobrenje za
gradenje sloZene infrastrukture gradevine regionalnog vodovoda ,,Plava voda® sa rokom vaZenja
od 5 godina, izraden ,Elaborat ekspoprijacije™ 1 ,Elaborat o za$titi izvor§ta Plava voda“,
instalirana mjerna stanica za mjerenje vodostaja, te proveden niz aktivnosti na osiguranju

finansijskih sredstava za implementaciju projekta, ukljudujuéi komunikaciju sa zaineresiranim

stranama 1 informisanje javnosti.



Pored nabrojanih aktivnosti izdvoji¢emo i sledece realizovane aktivnosti bitne za ovaj

projekat:

Vlada Zenitko-dobojskog kantona donijela je Zakljudak broj: 02-25-19306/12 od
04.09.2012. godine, o opravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda ,,Plava voda™
na podruéju opéine Zenica.

Vlada Srednjobosanskog kantona donijela je Zaklju¢ak broj: 01-05-524/12-22 od
24,09.2012. godine, o pravdanosti izgradnje regionalnog vodovoda ,,Plava voda®
na podru¢ju opéina Travnik, Novi Travnik, Vitez i Busovata.

Vlada Fedreracije BiH je donijela Odluku o utvrdivanju javnog interesa za

izgradnju regionainog vodovoda ,Plava voda™ (Broj 26/13 0d 10.01.2013.
godine).

Utesnici u projektu, odnosno predstavnici opéina, kantona i institucija podnijeli su
31.03.2014. godine zahtjev Evropskoj banci za razvoj (EBRD) i Razvojnoj banci
Vijeéa Evrope (CEB) zahtjev za odobrenje kreditnih sredstava i to u iznosu od 11
miliona EUR od EBRD-ai 11 miliona EUR od Razvojne banke Vijec¢a Evrope.U
zahtjevu je izneSen prijedlog preuzimanja kreditnog zaduZenja i servisiranja
kredita, u kojem je navedeno da bi se 50% kredita servisiralo iz vodnih naknada
dva kantona i Fonda za okoli§ FBiH, direktnim pla¢anjem na raun JP RV ,Plava
voda“, a drugih 50% kredita bi vratila &etiri opéinska komunalna preduzeéa uz
garanciju placanja od relevantnih opéina.Opéina Travnik, buduéi da na dugorogno
raspolaganje stavlja vaZan prirodni resurs ,ne¢e sudjelovati u servisiranju duga.

Nacrti osnovnih uvjeta zajma kod Evropske banke za obnovu i razvoj dana
31.03.2015. godine parafirani su od strane svih uéesnika u projektu.

Na 10. Sjednici Vlade Zeni¢ko- dobojskog kantona, odrZanoj dana 13.05.2015,
godine, doneden je Zaklju¢ak o davanju prethodne saglasnosti za zaduZenje
Zenicko-dobojskog kantona za realizaciju navedenog projekta 1 podrzala
inicijativu pokretanja procedure kreditnog zaduZenja kod EBRD-a.

Na 16. sjednici Vlade Zeni¢ko-dobojskog kantona, odrZanoj dana 11.06.2015.
godine doneSen je ZakljuCak o davanju prethodne saglasnosti za zaduzenje
Zenitko-dobojskog kantona za realizaciju navedenog projekta 1 podriala
inicijativu pokretanja procedure kreditnog zaduZenja kod CEB-a.

Zakljuécima je definisano da konaénu odluku o zaduzenju Zeni¢ko-dobojskog
kantona donosi Skupstina Zeni¢ko dobojskog kantona , po okonéanju pregovora
na nivou Bosne i Hercegovine sa EBRD-om i CEB-om.

Skupstina Srednjebosanskog kantona , dana 28.10.2015. godine,donijela odluku o

prihvatanju zaduZenja po Ugovoru o zajmu izmedu BiH i EBRD-a i Ugovora o
zajmu izmedu BiH i CEB-a.

Dana 22.10.2015. godine Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu
Zenitko-dobojskog kantona dobilo je odgovor od strane Federalnog ministarstva poljoprivrede,



vodoprivrede i Sumarstva vezano za na$ upit od 16.10.2015. godine a po pitanju moguénosti
utrodka sredstava od vodnih naknada koje pripadaju kantonu za otplate kredita uzetog za
izgradnju regionalnog vodovoda ,Plava voda® i moguéno3cu rezervisanja sredstava prema
otplatnom planu na period do 20. godina. U odgovoru se navodi da se sredstva vodnih naknada
mogu koristiti za otplatu kredita za izgradnju regionalnog vodovoda“Plava voda*® i da se
navedena stavka treba planirati u programu ministarstva. Ministarstvo za poljoprivredu,
Sumarstvo i vodoprivredu se nije izjasnilo o rezervisanju sredstava iz vodnih naknada na period
do 20. godina jer visina prihoda zavisi od zakonskih rjeSenja .

Povrat kredita planiran je iz sredstava vednih naknada koje po godidnjem programu
pripadaju Gradu Zenica i iste ¢e biti evidentirane u programu. U sluaju da Obaveze po kreditu
prelaze iznos dijela vodnih naknada koje pripadaju Gradu Zenica, opfina je duZna prema
BudZetu Zenicko dobojskog kantona izvrSiti refundiranje nedostajuceg iznosa .

IV - POSTUPAK DONOSENJA

Imajuéi u vidu navedeno predlazemo Vladi Zenitko-dobojskog kantona da donese
zakljudak o davanju saglasnosti na Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduZenje Zenicko-
dobojskog kantona po Ugovoru o zajmu zaklju€enog izmedu Bosne i Hercegovine i1 Evropske
banke za obnovu i razvoj] (EBRD), te Bosne i Hercegovine i Evropske banke Vijeca Evrope
(CEB) za projekat ,,Jzgradnja regionainog vodovoda Plava Voda™ i isti dostavlja u dalju redovnu
skup$tinsku proceduru, na davanje saglasnosti Skupdtine na zaduZenje ZeniCko-dobojskog
kantona.

V - DODATNA FINANSIJSKA SREDSTVA ZA DONOSENJE ODLUKE

Za donoSenje ove Odluke u BudZetu Zenicko-dobojskog kantona nije potrebno osigurati
dodatna finansijska sredstva.




Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosniai Herzegovina
ZENICA-DOBOJ CANTON

MINISTRY OF AGRICULTURE,
FORESTRY AND WATER MANAGEMENT

Bosnai Hercegovina
Federacija Bosnei Hercegovine
ZENICKO-DOBOJSK| KANTON

MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU,
SUMARSTVO | VODOPRIVREDU

Vlada
Zenicko-dobojskog kantona
n/r Premijera Zenica, 30.12.2015. godine
n/r Sekretara 5
Ministartsvo finansija Vas znak:
n/r Ministra
L Nas znak: 05-25-10623-9/15

Predmet: Objasnjenje o djelimi¢nom ne prihvatanju primjedbi i sugestija na Misljenje
Ministarstva finansija broj: 07-25-10623-8/18 od 28.12.2015. godine
- dostavlja se -

Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu aktom broj: 05-25-10623-7/15
od 25.12.2015. godine od Ministarstva finansija Zeni¢ko-dobojskog kantona trazilo je misljenje
na Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduzenje Zenicko-dobojskog kantona po Ugovoru
o zajmu zaklju¢enog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj (EBRD),
te Bosne 1 Hervcegovine i Evropske banke Vije¢a Evrope (CEB) za potrebe realizacije projekta
»lzgradnja vodovoda Plava voda“.

Od strane Ministarstva finansija Zeni¢ko-dobojskog kantona dostavljeno je misljenje
broj: 07-15-10623-8/15 od 28.12.2015. godine, na koje ovo Ministarstvo u skladu sa ¢lanom 31.
stav (3) 1 (4) Poslovnika o radu Vlade Zeni¢ko-dobojskog kantona (,,Sluzbene novine Zenicko-
dobojskog kantona“, broj: 5/11), daje slijedece:

Objasnjenje

- Sto se ti¢e preambule Prijedloga predmetne Odluke koju je potrebno uskladiti sa
odredbama c¢lana 38., 40. i 41. Zakona o dugu, zaduZivanju i garancijama u Federaciji Bosne 1
Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 86/07, 24/09 i 44/10), Ministarstvo za
poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu navedeno misljenje prihvata, i isto je ugradeno u
predmetnu Odluku.

- Naziv Prijedloga Odluke smatramo da nije potrebno mijenjati jer je Nacrt Odluke
dostavljen od strane Javnog preduzeca Regionalni vodovod ,,Plava voda“ d.o.0. Travnik, i isti je
uraden nakon konsultovanja sa Federalnim ministarstvom finansija i Ministarstvom finansija i
terzora Bosne i Hercegovine.

- Zatim je dato misljenje na ¢lan 6. Prijedloga Odluke koja se odnosi da nije definisan
dalji plasman sredstava koja budu prenesena na Zenicko-dobojski kanton, tj. kojem krajnjem
korisniku ¢e sredstva biti dalje transferisana i na koji nadin ¢e se izvrSiti dalje prebacivanje
sredstava.

Ministarstvo smatra da predmetnom Odlukom iste nije potrebno definisati, jer ¢e se isto
definisati posebnim ugovorom.

- Takoder na ¢lan 8. Prijedloga Odluke dato je miSljenje da u istom nije definisano tko
potpisuje ugovore izmedu Zeni¢ko-dobojskog kantona i krajnjih korisnika sredstava, odnosno
subjekata koji ucestvuju u povratu.

Smatramo da nije potrebno u Odluci definisati tko potpisuje ugovore izmedu Zenicko-
dobojskog kantona i krajnjih korisnika sredstava, odnosno subjekata koji uCestvuju u povratu, jer



je ¢lanom 3. Zakona o Vladi Zeni¢ko-dobojskog kantona (Precisc¢eni tekst) (,,Sluzbene novine
Zenicko-dobojskog kantona®, broj: 7/10) propisano da Premijer Kantona predstavlja i zastupa
Kanton.

- U predmetnom aktu Ministarstva finansija dato je miSljenje i na ¢lan 9. Prijedloga
Odluke koje se odnosi da nije precizirano da li se pod sredstvima koja je potrebno osigurati iz
Budzeta Zenicko-dobojskog kantona za izmirenje dospjelih obaveza podrazumjevaju iskljucivo
namjenska sredstva od vodnih naknada.

U vezi ove primjedbe navodimo da je ¢lanom 10. (KoriStenje sredstava vodnih naknada)
definisano je da ¢e za povrat kreditnih sredstava iz €lana 1. Prijedloga predmetne Odluke koristiti
sredstva vodnih naknada koja pripadaju Gradu Zenica, shodno Programu utroSka sredstava
vodnih naknada.

- Data je primjedba i na ¢lan 10. Prijedloga predmetne Odluke, da je isti neprecizan, i
mogao bi dovesti do nesporazuma, jer nije jasno na koji nacin ¢e Grad Zenica vrsiti refundaciju
razlike sredstava Zeni¢ko-dobojskom kantonu, da li ¢e to biti predmet ugovora izmedu kantona i
Grada Zenice i da li je gradsko vije¢e Grada Zenice dalo saglasnost po tom pitanju.

Napomenuto je da je u aktu Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i
Sumarstva broj: 07-1-25/4-2435/15 AC od 22.10.2015. godine, navedno da ,rezervisanje
sredstava iz vodnih naknada za otplatu kredita je vezano za dugogodiSnje planiranje prihoda tih
sredstava, o ¢emu se ovo Ministarstvo ne moze izjasniti jer visina tih prihoda zavis od
buduéih zakonskih rjeSenja...“. Imajuc¢i i vidu da je neizvjesna visina priliva sredstava od
vodnih naknada i1 nacin njihove raspodjele u budu¢im programima za period od 20 godina,
potrebno je eventualne buduce nesporazume sa Gradom Zenica po navedenom pitanju prethodno
odgovaraju¢im ugovorima svesti na najmanju mogucu mjeru.

Na navedenu primjedbu Ministar Ministarstva za poljoprivredu, Sumarstvo i
vodoprivredu trazio je da se Vlada Zenic¢ko-dobojskog kantona o istom izjasni.

- Sto se ti¢e misljenja na ¢lan 11. stav 1. Prijedloga predmetne Odluke, u kome je
navedeno da je potrebno navesti da je za izvjeStavanje po predmetnoj Odluci i cijelom Projektu
zaduzeno Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu.

Ministarstvo za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu prihvata da se za izvjeStavanje
po predmetnoj Odluci i cijelom Projektu zaduzi Ministarstvo finansija i Ministarstvo za
poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu, svako u okviru svoje nadleznosti.

- Zatim je data primjedba i na tacku V ObrazlozZenja Prijedloga Odluke da je u istoj
navedeno da ,za donoSenje Odluke u BudZetu Zeni¢ko-dobojskog kantona nije potrebno
osigurati dodatna finansijska sredstva“.

ObrazloZenje se odnosi na sam Prijedlog Odluke za koju nisu potrebna dodatna
finansijska sredstva u Budzetu Zenicko-dobojskog kantona, dok su finansijska sredstva za
potrebe realizacije projekta ,,Izgradnja vodovoda Plava voda®“, definisana u istoj.

S poStovanjem,

Prilog: Korigovani Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na zaduzenje Zeni¢ko-dobojskog
kantona po Ugovoru o zajmu zaklju¢enog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke
za obnovu i razvoj (EBRD), te Bosne 1 Hervcegovine 1 Evropske banke Vije¢a Evrope
(CEB) za potrebe realizacije projekta ,,1zgradnja vodovoda Plava voda*.

Dostavljeno: MINISTAR
1 x Naslovu,
1 x ala. Himzo Smajié¢

Bosna i Hercegovina, Zenica, Kucukoviéi br. 2
Telefon: 032/460-750, 751 i 460-745; Fax: 032/460-752
e-mail: min.poljoprivreda@zdk.ba
www.zdk.ba
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